
1. GİRİŞ 

Dünyada ve ülkemizde hızla artan beslenme sorunlarının çözümü, tarımsal 

üretim alanlarının arttırılması veya birim alandan daha fazla ürün elde edilmesiyle 

olasıdır. Tarımsal üretim artışının tarım alanlarının genişletilmesiyle sağlanma 

olasılığının oldukça kısıtlı olduğu günümüzde, ancak üretim girdilerindeki 

düzenlemelerle üretim artışı sağlanmaya çalışılmaktadır. Bunun için kaliteli tohum 

kullanmanın yanında, zamanında ve yeterli gübreleme ve ilaçlama programlarının 

uygulanması konusunda çiftçilerin bilinçlendirilmesi gerekmektedir. Üretimde 

mekanizasyona gidilmesi ve ekim nöbetine dikkat edilmesi de üretimi artıracak diğer 

kültürel önlemlerdir. Sulama yapılmadan sebze üretiminin gerçekleşmesi mümkün 

değildir. Türkiye’de toplam sulanabilir alanların ancak % 13’ ü sebzeye ayrılmaktadır 

(Anonim, 1997a). 

Birim alandan alınan ürünün arttırılması için, birim alana daha fazla girdi 

uygulaması gereklidir. Gübreleme, sulama, ıslah edilmiş tohumluk, tarımsal savaş ve 

diğer kültürel tedbirler günümüzde bu amaçla uygulanan en önemli girdilerdir. 

Bunlardan her biri kendi başına ürün üzerine etkili olmakla beraber, ideal olan bunların 

en uygun miktarlarını bir arada uygulamak ve topraktan alınabilecek en yüksek verimi 

almaktır. Ürün üzerine etkili olan bu faktörler içerisinde, şüphesiz en büyük pay 

gübrelemeye aittir. Genellikle sağlanan ürün artışının % 50’ sinin gübreleme nedeniyle 

ortaya çıktığı kabul edilmektedir (Sağlam, 2002).  

Bitkisel üretimde günümüzde toprak kısıtlı bir faktör haline gelmiştir. Bu 

nedenle toprak verimliliğini arttırıcı her türlü kültürel önlemin alınması zorunluluğu 

vardır. Toprak verimliliğini arttırıcı uygulamaların başında dengeli gübre kullanımı 

gelmektedir. Gübre uygulamaları ancak toprak ve bitki analizlerine göre yapıldıkları 

takdirde beklenen faydayı sağlar. Bilinçsiz kimyasal gübrelemeler gerek toprak gerekse 

su kaynaklarını kirleterek çevre sağlığını ve üründe istenmeyen formlarda birikerek 

insan sağlığını tehdit etmektedir. Bu nedenle gübreleme konusunda üreticilerin yalnız 



bırakılmaması, analiz sonuçlarına dayandırılarak yeterli miktarda, uygun zamanda ve 

dengeli gübre kullanımının sağlanması gereklidir (Sevgican ve ark., 1995). Aşırı veya 

yetersiz gübrelemenin verimi düşürdüğü gibi meyve kalitesinin de düşmesine neden 

olduğu, meyve dayanıklılığı ve lezzetinin azaldığı, bazı bileşiklerin oranının insan 

sağlığını tehdit edecek boyutlara ulaştığı çeşitli araştırmalardan elde edilen sonuçlar 

arasındadır (Öndeş ve Zabunoğlu 1991, Çopur ve Katkat 1992, Aktaş ve ark. 1993). 

Kahramanmaraş İli IV. Tarım Bölgesi’ nde yer almaktadır. Bölgenin diğer illeri 

Adana, Gaziantep, Hatay, Antalya ve İçel’ dir. Kahramanmaraş İli sebze üretimi için 

zengin toprak kaynaklarına ve uygun bir iklime sahiptir. İl’ de hemen hemen bütün 

sebzeler yetişebilmektedir. Bölgede sebze ekim alanı 136 667 hektar, toplam üretim ise 

4 437 355 ton’ dur. Kahramanmaraş ili bölge üretiminin yaklaşık % 2.7’ sini, ekim 

alanının ise % 3.4’ ünü karşılamaktadır. Kahramanmaraş ilinde sebze tarımı yapılan 

alan 4 558 hektar’ dır. Bu alandan elde edilen toplam üretim ise 118 634 ton’ dur. 

Türkiye’ de sebze tarımı yapılan alanın % 0.70’ ini, üretimin % 0.73’ ünü 

Kahramanmaraş ili karşılamaktadır. 1991 – 1994 yılları ortalamasına göre, ilin meyvesi 

yenen toplam sebze üretimi 100 453 ton’ dur (domates, patlıcan, kabak, kavun, baklagil, 

bamya ve biberi kapsamaktadır). Dolmalık biber üretimi 1 508 ton, sivri biber üretimi 

ise 1 433 ton’ dur (Tan ve ark., 1997). 

Ülkemizde kırmızı biber tüketimi oldukça yaygındır. Özellikle Güney ve 

Güneydoğu Anadolu yörelerinde geleneksel bir mutfak ürünüdür. Bu geleneksel talep, 

üretime yön vermekte ve asırlardan beri bölge yetiştiricileri tarafından giderek artan 

oranlarda kırmızı biber üretimi yapılmaktadır. Kırmızı biber iç tüketimin dışında, dış 

ülkelere satılabilme şansına sahip bir ürün olması nedeniyle yetiştirici ve ihracatçıya 

oldukça yüksek gelir sağlayıcı nitelikte olan bir üründür. Dolayısıyla ülkemiz ulusal 

gelirine katkısı küçümsenmeyecek bir tarımsal girdidir. Bu yüzden yapılacak bu çalışma 

ile hem bölge çiftçilerinin önemli sorunlarından biri olan bilinçsiz gübrelemeye karşı bir 

çözüm önerisi sunulabilecek hem de biber bitkisinin beslenmesi konusuna ışık 

tutulacaktır.  



Araştırmada materyal olarak alınan biber, Kahramanmaraş yöresinde geniş 

şekilde tarımı yapılan bir bitkidir. Kırmızı biber üretimi ve dolayısıyla tarımı, 

Kahramanmaraş ili yönünden büyük önem taşımaktadır. Yetiştirilmesi ve hasat sonrası 

gördüğü işlemlerden, piyasaya sunuluşuna değin her şeyi ile Kahramanmaraş iline özgü 

bir ürün olarak dikkati çeker. Biber bitkisi bir sebze ürünü olmasına karşın, 

Kahramanmaraş kırmızı biber çeşidi, bu yörede tarla tarımı içerisinde yetiştirilir. 

Üretimi, fidelerin şaşırtılması yerine, anılan bölgede serpme ekim biçiminde 

yetiştirilerek, sebze yetiştirme tekniği içerisinde oldukça ilginç bazı yöresel disiplinleri 

içermektedir. Ayrıca, hasat edilen ürünü toz biber haline getiren sanayi yapılarına 

ülkemizde başka yerde rastlanmaz. Bu nedenlerle bölge halkının önemli geçim kaynağı 

olan kırmızı toz biber tarımı ve üretimi, Kahramanmaraş ilinden ayrı düşünülemeyecek 

ekonomik bir uğraşı olarak kendini gösterir.  

 Bu araştırmada, toprağa uygulanan farklı miktarlardaki azotun (0, 5, 10, 15, 20 

ve 25 kg N/da) ve fosforun (0, 4, 8 ve 12 kg P2O5/da) gübrelerin Kahramanmaraş’ ta 

yetişen kırmızı biberin verim ve kalite özellikleri üzerindeki etkilerinin saptanması 

amaçlanmıştır. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1.1. Biber Bitkisi Hakkında Genel Bilgiler  

Biberin anavatanı tropikal Amerika’ dır. Amerika’ nın keşfi ile Meksika, Şili ve 

Peru dolaylarında eski Meksika kırmızı derilileri olarak kabul edilen Toldek ve Aztek 

denilen yerli kabilelerin biberi yetiştirdiği ve bilhassa acı biberleri çok fazla 

kullandıkları görülmüştür. Biber buradan Önce İspanya’ ya oradan da diğer Avrupa 

memleketlerine yayılmıştır. Biberler Solanaceae familyasının Capsicum cinsine ait ılık 

iklimlerde senelik (Capsicum annuum L.), tropik iklimlerde ise birkaç senelik 

(Capsicum frutescens L.) kültür bitkisidir (Bayraktar 1970, Greenleaf 1986, Langer 

ve Hill 1991, Günay 1992, Bosland 1994, Vural ve ark. 2000, Kaygısız 2000). 

Memleketimizde biberler yıllık olarak yetiştirildiğinden mevcut çeşitlerin Capsicum 

annuum L. tür grubu içerisinde yer alması gerektiği belirtilmektedir (Bayraktar, 1970).  

Biber bitkisi uygun şartlarda  tam gelişme devrelerinde çeşide göre 50 – 100 cm 

kadar boylanabilirler. Biberler muntazam sulanarak yetiştirildiğinden kökleri pek fazla 

derine gitmeyerek çoğunlukla 0 – 50 cm derinlik arasında gelişir (Bayraktar, 1970). 

Bitkilerin gelişme durumu ve toprak yapısına bağlı olarak kökler 40 – 60 cm’ lik bir çap 

içerisine yayılmış şekilde gelişir. Gövde büyümenin ilk dönemlerinde otsu yapıdadır, 

daha sonra gevrek ve kısmen odunsu bir yapı kazanır. Gövde ve dallar hafif bir 

zorlamada hemen kırılır (Vural ve ark., 2000). Biber meyveleri şekil, renk, irilik, etlilik 

(duvar kalınlığı) ve lezzet bakımından çeşitler arasında büyük farklar gösterir 

(Bayraktar 1970, Langer ve Hill 1991, Kaygısız 2000). Kültürü yapılan biberler sivri, 

konik ve dolmalık olarak ayrılır. Meyveler lezzetleri bakımından tatlı, az acı, acı ve çok 

acı olmak üzere dört gruba ayrılır. Biberlerde acılık hem ette hem de damarlarda, bazen 

de sadece damarlarda bulunur. Biber meyvelerinin boyları ve çapları çeşitlere göre 

büyük farklılık gösterir. Uzun sivri biberlerde meyve boyu 20 – 30 cm, çap ise 1 – 3 cm 

arasında değişir. Konik biberlerde 10 – 20 cm boya 2 – 4 cm çapa, dolmalık biberler ise 

3 – 10 cm boya, 3 – 8 cm arasında değişen çapa sahiptirler. Tohumların optimum 

çimlenme sıcaklığı 25 – 30 oC’ dir. Çimlenme için minimum sıcaklık 10 oC’ nin 

üzerinde olmalıdır (Vural ve ark., 2000). Biber ılık ve sıcak mevsim sebzesidir. 



Yetişme devrelerinde ısı sıfırın altında 2 – 3 dereceye düştüğünde tamamen ölür. 

(Bayraktar, 1970; Langer ve Hill, 1991; Vural ve ark., 2000). 8 oC’ nin altında 

sıcaklıklarda çiçek tomurcuklarının oluşumu durur. 35 oC’ nin üstündeki sıcaklıklarda 

ise bitki gelişmesi ve büyümesi çok yavaşlar. 45 oC’ de büyüme tamamen durur.  

(Vural ve ark., 2000). Isı ile birlikte toprak rutubetini de oldukça seven bir bitkidir 

(Bayraktar, 1970). Hava neminin düşük olduğu yerlerde biber iyi gelişmez. Hava 

neminin % 60 – 65 civarında olması istenir. Toprakta da % 65 – 70 nem bulunmalıdır. 

Biber sudan hoşlandığı kadar kökleri fazla suya çok hassastır. Bu nedenle biberin 

ihtiyacı olan suyun yeterli ve düzenli olarak aksatılmadan verilmesi gerekir (Vural ve 

ark., 2000). Erken ürün almak amacıyla yapılan yetiştirmelerde kumlu ve kumlu-tınlı 

topraklar üzerinde durulmalıdır (Dougles ve ark. 1998, Bayraktar 1970, Vural ve ark. 

2000). Buna karşılık geç olmakla beraber bol ürün almak istenildiğinde kumlu – killi 

topraklar tercih edilebilir. Biberler pH 6.0 – 6.5 toprak reaksiyonlarında en uygun 

sonucu vermektedir (Bayraktar 1970, Vural ve ark. 2000). Ayrıca biber bitkisinin 

kendisinden önceki yıl pamuk, tütün, patlıcan, biber veya patates dikili olan toprakta 

yetiştirilmesinin uygun olmadığı açıklanmıştır (Dougles ve ark., 1998). Biber bitkisinin 

yetiştirilmesi sırasında karşılaşılabilecek hastalıklar;  Phytopthora capsici L. (kök 

boğazı çürüklüğü), solgunluk (fusarium), çökerten (damping – off) hastalıkları ile biber 

mozaik virüsü, biberde hıyar mozaik virüsü ve biberde patates adi mozaik virüsü 

hastalıklarıdır. Biber zararlıları ise; dana burnu, agrotisler, emici böcekler ve kök ur 

nematodudur (Bayraktar, 1970). 

Biberler iklim şartları dolayısıyla açıkta yetiştirilmesi pek mümkün olmayan 

Doğu bölgemizin bazı yerleri dışında diğer bölgelerde bol miktarda yetiştirilmektedir 

(Bayraktar, 1970). Yerli biber çeşitlerimiz genellikle yetiştirildikleri bölgelerin 

isimlerini almaktadır. Kayseri kalem biberi, Kayseri acı biberi, Macar biberi, 

Kahramanmaraş acı biberi bunlara biber örnektir (Kaygısız, 2000). 

Bir üründe tüketicinin değer verdiği özelliklerin bir arada bulunması kaliteyi 

oluşturur. Bu özellikler, dış kalite özellikleri (şekil, irilik, renk, bütünlük, şekil 

bozuklukları ve kusurları gibi) ve iç kalite özellikleri (tat ve lezzet, gevreklik, dayanım, 



sertlik, sulu olma durumu, aroma maddeleri, olgunluk, nem, protein veya yağ içeriği, 

bileşiminde yere alabilen bazı kimyasal maddeler, iç bozukluklar gibi) olarak iki grupta 

toplanır. Sebzeler kendi genetik ve çevre koşulları gereği, birbirlerine göre önemli kalite 

farkları gösterirler. Bunların standartlarda bildirilen kalite sınıflarına uygun bir şekilde 

hazırlanıp pazara sunulması gerekir. Standartlarda pazara çıkan ürünler üç kalite sınıfına 

ayrılırlar. Bunlar; Ekstra, 1. Sınıf ve 2. Sınıf’ tır. Ürünün kalite sınıflarına ayrılması 

ancak işçiler tarafından yapılır. Ancak, ayıklama ve sınıflamada yardımcı bazı sistemler 

de giderek daha yaygın şekilde kullanılmaktadır (Karaçalı, 1994). 

Solanaceae familyası yüksek oranda vitamin C (50 – 280 mg/100 g) 

içermektedirler (Langer ve Hill, 1991). Biberlerin içerdikleri çeşitli vitamin ve besin 

maddeleri Tablo 1.1’de gösterilmiştir (Somos, 1984). 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Tablo 1.1. 100 g Taze Biberin İçerdiği Vitamin ve Besin Maddeleri İçeriği. 
 

Vitamin ve Diğer 
Maddeler 

Miktarlar 
µg                            mg                            g 

Su - -         93.50 
Karbonhidrat - -           3 
Protein - -           1.20 
Kül - -           1.10 
Lif yapı - -           0.90 
Yağ - -           0.30 
Nikotinik Asit -            0.20 - 
Pentotenik Asit -            0.19 - 
Karotin -            0.10 - 
Vitamin B1 50 - - 
Vitamin B2 -            0.03 - 
Vitamin B6 -            0.24 - 
Vitamin C -        170 - 
Vitamin E -            1  
Vitamin P 0.25 – 0.35 - - 
Vitamin H 1 - - 
Kalsiyum -          12.30 - 
Demir -            0.30 - 
Fosfor -          55 - 
Potasyum -        165 - 
Sodyum -            3.20 - 
Magnezyum -          16 - 

 

Biber örneklerinin toz hale getirilmiş, tohumlardan uzaklaştırılmış ve tohumlu 

durumda bazı mikroelement içerikleri Tablo 1.2’ de verilmiştir (Somos, 1984). 

 
Tablo 1.2. Biber Örneklerinin Mikroelement İçerikleri.  
 

Mikroelement Tohumsuz Toz 
Üründeki İçeriği, ppm 

% 20 Tohumlu Toz 
Üründeki İçeriği, ppm 

Brom 10.92 – 24.19 11.34 – 21.54 
Demir 100.54 – 143.20 104.36 – 137.84 
Kobalt 3.69 – 6.21 3.51 – 6.03 

Mangan   8.79 – 18.21   9.04 – 13.14 



Gıdaların kalitesi, mikrobiyal özelliklerinden başka genel olarak renk, tat, 

görünüş besin değeri özelliklerine dayandırılır. Gıdanın çeşidine  bağlı olarak 

değişmekle birlikte, en önemli kalite göstergelerinden biri gıdanın rengi denilebilir. 

Gıdanın rengi doğal pigmentlerin varlığına bağlı olduğu kesindir. Karotenoidler, bitkisel 

ürünlerin yeşil ve kırmızı renklerini oluşturan genellikle sıvıda çözünebilir bileşiklerdir. 

Kırmızı biberdeki pigment maddesi capsain (capsanthin)’dir (Şekil 1.1).  
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Şekil 1.1. Capsain (Capsanthin) maddesinin yapısı. 

 

Karotenoidler hidrokarbonların bir sınıfı olarak karotenleri içerir ve bunların 

oksijenli türevleri ise ksantofiller (xanthophyll) olarak isimlendirilir. Capsain biber 

bitkisinde lauric asit esteri olarak meydana gelir (Fergus ve Francis, 1976). Biberlerde 

acılığı oluşturan bileşikler ve bunların miktarları farklı olup bunlar Tablo 1.3’ de 

verilmiştir (Somos, 1984). 

Türk Standartları Enstitüsü’ nün pul kırmızı biberler hakkında belirlemiş olduğu 

standartlar içinde kalması için, I. Sınıf’ ın kendine özgü renk, tat ve aromada olması, 

yabancı madde, boya vb. maddelerin katılmış olmaması gerektiği belirtilmiştir 

(Anonim, 1995a).    

 

 

 

 



 

Tablo 1.3. Biberlerde Acılığı Oluşturan Bileşikler ve Bunların Miktarları. 

 

Formülü Adı Miktarı, % 

(CH3)2CHCH=R=CH(CH2)4CO- Capsaicin 46 – 77 
(CH3) 2CH(CH2)6CO- Dihydro – capsaicin 21 – 40 
(CH3) 2CH(CH2)5CO- Nor – dihydro – capsaicin   2 – 12 
(CH3) 2CH(CH2)9CO- Homo – dihydro – capsaicin     0.6 – 2 
(CH3) 2CHCH=CH(CH3)5CO- Homo – capsaicin 1 – 2 
CH3(CH2)7CO- Nonylacid – vanillylamide 0 – 5 
CH3(CH2)8CO Decylicacid – vanillyamide - 
- Bis – homo – capsaicin - 

 

Taze olarak değerlendirilmesi yanında salça, turşu, konserve ve bütün olarak 

kurutulan şekilleri ile de çok miktarda kullanılmaktadır (Bayraktar, 1970; Langer ve 

Hill, 1991). İspanya’ da Solanaceae familyası bitkileri peynirlerde ve yağlarda 

kullanılmaktadır. Macaristan’da biberli tas kebabı dünyaca ünlüdür. Bu ülkede acı 

biberler toz haline getirilip turşuda veya sos olarak kullanılır. Hindistan’ da ateş gibi 

yakan turşular acı biberden oluşur (Langer ve Hill, 1991).  İçeriğinde bulunan 

capsaicin maddesinin oranına göre biberlerde meydana gelen acılık, iştah açıcı özelliği 

ile birlikte sindirim sisteminde bir nevi dezenfekte edici bir madde olarak ayrı bir önem 

taşımaktadır (Bayraktar, 1970). 

Biberler beslenmeden başka halk arasında öteden beri çeşitli hastalıklara karşı 

ilaç olarak da kullanılmaktadır (Bayraktar, 1970; Langer ve Hill, 1991). Biberlerin 

sinir ve sindirim sistemi üzerinde çok olumlu etki yaptığı gibi kızıl hastalığına, deniz 

tutmasına ve dıştan sürülmek suretiyle romatizmaya karşı gayet iyi geldiği 

bilinmektedir (Bayraktar, 1970). Capsaicin içeren bileşikler merhemlere katılarak 

çürüme ve burkulma durumlarına karşı tahrişi önleyici olarak kullanılmaktadır (Langer 

ve Hill, 1991). Orta ve Güney Amerika ülkelerinde olduğu gibi, Meksika’ da binlerce 

yıldır biberler beslenme rejiminin içerisine yaklaşık 40 g/gün kadar miktarla 

girmektedir. (Gonzalez ve ark., 1998). 



 

2. KONUYLA İLGİLİ ÖNCEKİ ÇALIŞMALAR 

 

 

Thompson ve Kelly (1957), biberin iklim ve toprak isteklerinin, domatesin 

isteklerine benzediğini açıklayıp, çiçeklenme ve meyve bağlama dönemindeki iklimsel 

koşulların, biber verimi üzerinde önemli etkileri olduğunu kaydetmişlerdir. Aynı 

araştırıcılar, patlıcan için önerilen gübrelerin aynı miktarlarının biber içinde yeterli 

olacağını belirtmişlerdir. Bu amaçla 10 – 12 kg/da saf azot, 20 – 25 kg/da saf fosfor ve 

10 – 12 kg/da saf potasyumun uygulanabileceğini açıklamışlardır.  

Miller (1961)’ e göre, biber bitkisinde fosfor eksikliğinin belirtileri vejetatif 

bitki aksamının fosfor içeriğinin % 0.09 veya daha az olduğunda görülmektedir. 

Araştırıcı, fosfor bakımından noksan olan toprakta yetişen bitkilerin zayıf gelişme 

gösterdiklerini, yaprakların keskin ve dar olup, renklerinin gri – yeşil olduğunu, 

bitkilerin daha kırılgan hale geldiklerini, daha az çiçek gelişimi olduğunu ve dolayısıyla 

daha az meyve oluşumu olduğunu, köklerin de daha az geliştiğini belirtmiştir. 

Somos ve Sovány (1966), biber bitkisinde yaprak fosfor içeriğinin yaklaşık 3 

mg/g civarında olduğunu belirtmişlerdir.  Aynı zamanda biber bitkisinin vejetasyonu 

süresince maksimum fosfor birikiminin ilk olarak tamamen çiçeklenme döneminde, 

ikinci olarak vejetasyon süresinin sonunda olduğunu bildirmişlerdir.  

Sanchez – Conde (1970), kumlu ortamda besin çözeltisinde yetiştirilen biber 

bitkisine N, K ve diğer bazı mikro ve makro elementlerin etkisini araştırdığı bir 

çalışmada, azot uygulamasının biber bitkisinin azot içeriğini arttırdığını saptamıştır.  

Kaufmann ve Vorwerk (1971), biber bitkisinin yaprak azot içeriğinin % 3.63, 

yaprak fosfor içeriğinin % 0.25, meyve kuru ağırlığının % 8.5 civarında olduğunu 

belirtmişlerdir.  

Ekinci (1972), biberlerden bol ve yüksek kaliteli ürün alabilmek için toprağın 

gübrelenmiş olmasının şart olduğunu belirtmiştir. Biber yetiştirilecek tarlaya 

sonbaharda 3 - 4 ton/da çiftlik gübresiyle birlikte 25 – 30 kg/da süper fosfat, 10 – 15 



kg/da potasyum sülfat gübrelerinden verilebileceğini, ilkbaharda ise 20 kg/da amonyum  

sülfat veya nitrat gübrelerinin uygulanmasının yeterli olacağını belirtmiştir. 

Somos ve ark. (1973), biber bitkisinin çeşitli aksamlarına göre değişmekle 

birlikte azot içeriğinin ortalama % 2 – 3 civarında olduğunu bildirmişlerdir. 

Mécs (1974), yaprak azot içeriğinin çiçeklenme döneminde en yüksek, bu 

dönemden olgunlaşma dönemine başlangıcına kadar ise giderek azaldığını belirtmiştir. 

Araştırıcı, ayrıca acı biber çeşitlerinin acı olmayan çeşitlere göre daha fazla azot 

içerdiğini, azot içeriğinin 20 – 30 mg/g arasında olduğunu  bildirmiştir.  

Perrenoud (1977), azotlu gübrenin aşırı kullanılmasının diğer besin 

elementlerinin eksikliğine neden olabildiğini belirtmiştir.  

Gabal (1979), verim açısından nitrat – azotu uygulamalarının daha fazla tercih 

edildiğini, verimin (I. ve II. hasat) bu durumda daha yüksek olacağını, amonyum ve 

nitrat – azotunun her ikisinin de I. hasatta iyi sonuç verdiğini tespit etmiştir. Artan 

düzeylerde verilen  azot uygulamalarının (10, 20, 30 ve 40 mg N/100 g kum) etkilerini 

araştırmış, verilen 10 mg N/100 g kum ortamında yetiştirilen biber bitkisinin yaprak 

azot içeriğinin dikimden 7 hafta sonra 25 – 35 mg/g arasında olduğunu, 20 mg N/100 g 

kum ortamında yetiştirilen biber bitkisinin ise 55 – 35 mg/g arasında olduğunu, sonraki 

haftalarda azaldığını tespit etmiştir. 20 ve 30 mg N/100 g kum ortamının en uygun 

olduğunu, 40 mg N’ un ise erken ve toplam verimi azalttığını bildirmiştir.    

Kanber ve ark. (1980), Kahramanmaraş yöresinde Phytophtora capsici 

mantarının neden olduğu kurumaların kültürel önlemlerden azot ve su miktarı ile 

ilişkisini araştırmak amacıyla üç yıl süren çalışmalarında, ekimin sıraya ve toprak 

profilinin nispeten kuru olduğu dönemlerde yapılıp, kontrollü su ve yeterli miktarda 

azot uygulamasının kurumaları % 85 – 90 oranında önlediğini belirlemişlerdir. Sonuç 

olarak biber bitkisinin optimum verimin alınması için 20 kg/da saf azot verilmesinin 

gerektiği anlaşılmıştır. Ayrıca bitkinin mevsim boyunca 11 – 15 günde bir olmak üzere 

7 – 11 kez sulanması gerektiği bildirilmiştir.  

Somos (1984), biber bitkisine uygulanan azot miktarı arttıkça, bitki ve 

yaprakların ortalamadan daha büyük olduğunu, yaprakların daha koyu renk aldığını, 



bunun yanında meyvenin daha kısa olduğunu, şeklinin bozulup, perikarbın inceldiğini 

bildirmiştir. Acı ve acı olmayan biber çeşitleri karşılaştırıldığında acı olan biber 

çeşitlerinin acı olmayan biber çeşitlerine göre daha fazla fosfor içerdiklerini bildirmiştir.  

Bayray (1985), plastik sera koşullarında yetiştirdiği biber bitkisine artan 

miktarlarda çeşitli azotlu gübreler (amonyum sülfat, amonyum nitrat ve üre) ve azot 

işlemleri (9, 18 ve 27 kg N/da) uygulamış şu sonuçları elde etmiştir: 1. Üründe sağlanan 

en fazla artış, 18 kg N/da amonyum  sülfat uygulamasında,   27 kg N/da amonyum nitrat 

uygulamasında ve 27 kg N/da üre uygulamasında  belirlenmiştir. 2. Biber bitkisinde 

ürün miktarları üzerine çeşitli azotlu gübrelerin etkileri istatistiksel olarak önemsiz 

olduğu saptanmıştır. 3. Tüm azotlu gübre uygulamalarında kontrole oranla sağlanan 

artışlar istatistiksel açıdan önemli olmuştur.  

Vimala ve ark. (1985), biber bitkisindeki besin elementi içeriğiyle ilgili 

yaptıkları araştırmalarda, azot ve potasyum içeriğinin fazla olduğunu, buna karşılık 

fosforun daha az miktarlarda bulunduğunu vurgulamışlardır.  

Anonim (1987)’ e göre, Bafra ve Çarşamba Ovaları’ nda biberin (Çarliston) 

azotlu ve fosforlu gübre isteklerini belirlemek amacıyla 1979 – 1982 yılları arasında 4 

yıl süren denemeler yapılmıştır. Deneme sonuçlarına göre, biberden her iki ova 

koşullarında da ekonomik optimum verimi almak için   13 kg N/da ile 11 kg P2O5/da 

uygulamalarının gerektiği bildirilmiştir.  

Hedge (1989), azotlu gübrelemenin biber bitkisinde yaprak ve meyvede fosfor 

içeriklerini azalttığını belirlemiştir. 

Libner (1989) ise, bitkinin azot elementine özellikle daha fazla cevap verdiğini 

açıklayarak, gübrelemenin direk tohum ekimi döneminde veya şaşırtma döneminde 

banda, tohumun veya bitkinin yanına ve biraz aşağısına uygulanması gerektiğini 

belirtmiştir. Aynı araştırıcı fosforlu gübrenin genellikle banda uygulanması gerektiğini 

belirtmiştir. Biber bitkisi gelişiminin erken dönemlerinde yüksek miktarda gübrelemeye 

ihtiyaç gösterir. Amerika’ da yapılan araştırmalar sonucu biber bitkisi için değişik 

bölgelere göre önerilen gübre miktarları Tablo 2.1’ de verilmiştir.  

 



Tablo 2.1.  Biber Bitkisi İçin ABD’ nin Değişik Bölgelerine Göre Önerilen Gübre   

                   Miktarları (kg/ha). 

 

Bölgeler N P2O5 K2O 

Florida1 224.2 162.5        224 
Kaliforniya1 181.6 – 224.2 22.4 – 100.9 224.2 
Orta Atlantik Bölgeleri1 196.1 224.2 224.2 
Oregon2   84 – 110 110 – 175 - 

     1 Libner (1989), 2 Anonymous (1995b); % 2.5 organik madde içeren toprak için   

 

Küçük  ve Çolakoğlu (1992), iki ayrı biber çeşidinde (Bağcı Çarliston ve Ege 

Acı Sivri) yürüttükleri bir araştırmada, artan azot dozlarının (0, 6, 12, 18 ve 24 kg N/da) 

farklı dönemlerde kuru madde oluşumu ve verime etkisini inceleyen, en yüksek verimin 

dekara 12 kg azot dozunda elde edildiğini ve artan azot dozları ile her iki biber 

çeşidinde de besin elementi alımlarının (N ve P) arttığını belirlemişlerdir. Bağcı 

Çarliston biberinde 0 kg N/da dozunda 86.26 gr/bitki ile en az, 18 kg N/da dozunda 

145.68 gr/bitki ile en fazla kuru madde birikimi gerçekleşmiştir. Ege Acı Sivri biberinde 

de aynı şekilde 0 kg N/da dozunda 56.83 gr/bitki ile en az, 18 kg N/da dozunda 122.44 

gr/bitki ile en fazla kuru madde birikimi gerçekleşmiştir.  

Veloso ve Muraoka (1993), sera koşullarında yetiştirilen biber bitkisine (cv. 

Guajarina) ilk dört hafta için bütünleştirilmiş bir besin çözeltisi vermiş, daha sonra 

makro elementlerden her birini  çıkararak denemeye devam etmişlerdir. Besin 

elementlerinin noksanlık simptomları denemenin başlangıcından sonraki 90 ve 150. 

günleri arasında gözlenmiştir. Azot noksanlığı daha çok bitki gelişimini etkilemiştir. 

Yetiştirilen bitkilerdeki azot ve fosfor elementlerinin toplam içerikleri ile noksanlık 

içerikleri sırasıyla şöyle belirlenmiştir: N = % 1.89 ve % 1.39; P = % 0.12 ve % 0.06.  

Pandev (1993), biber bitkisine (cv. Zlaten) 0, 2, 4, 12, 42 ve 62 me/l azot 

konsantrasyonları uygulayarak, biberin yaprak, gövde ve meyvelerinde toplam azot 

birikimini incelemiştir. Çalışmada, azot konsantrasyonunun bütün organlarda ve bütün 

düzeylerde arttığı tespit edilmiştir.  



Anlağan ve Karakuş (1993), Köy Hizmetleri Şanlıurfa Araştırma Enstitüsü’ 

nde yaptıkları bir çalışmada, GAP Bölgesi Harran Ovası koşullarında yetiştirilebilecek 

biberin (yerli kırmızı ve yeşil biber) azotlu ve fosforlu gübre isteği belirlemeye 

çalışmışlardır. Azot kaynağı olarak % 21’lik amonyum sülfattan 0, 6, 12, 18 ve 24 kg 

N/da (sabit doz 12 kg P2O5/da), fosfor kaynağı olarak % 42 – 44’ lük TSP’ den 0, 4, 8, 

12 ve 16 kg P2O5/da (sabit doz 15 kg N/da) dozları uygulanmıştır. Azotlu gübrelemede 

en yüksek meyve ağırlığı kırmızı biberlerde (48.10 g) ve yeşil biberlerde (33.03 g) N 24 

düzeyinde olmuştur. Fosforlu gübrelemede en yüksek meyve ağırlığı kırmızı biberlerde 

(53.87 g) ve yeşil biberlerde (39.13 g) P 12 düzeyinde olmuştur. Azotlu gübreleme 

konularında kırmızı biberde N 24 uygulaması (3586 kg/da) ile en yüksek verim elde 

edilmiştir.  

Anez ve Figueredo (1994), yaptıklar bir araştırmada, biber bitkisine 0.40, 0.80 

ve 1.20 m sıra arası (sabit sıra üzeri 0.4 m) ve azotlu  gübre 0, 150, 300 ve 450 kg N/ha 

dozları (sabit doz; 100 kg P2O5 ve 200 kg K2O/ha) uygulamışlardır. Verim, sıra arasının 

artışıyla azalmış, azot uygulamasında ise azotsuz uygulama en yüksek verimi vermiştir.  

Wiedenfeld ve ark. (1995), biber (Capsicum annuum) bitkisinin gübreleme 

programları üzerine yaptıkları bir araştırmada; N uygulamalarının verim, meyve 

kalitesi, depolama özellikleri ile mineral ve organik bileşikler üzerine etkili olmadığını 

belirlemişlerdir. N uygulamalarının N alımı ve kuru madde ağırlığı üzerine etkili 

olduğunu vurgulamışlardır.  

Madero ve Olaya (1995), Kolombiya – Palmira’ da yeni bir biber çeşidinin 

(Capsicum annuum cultivar – IAC 003) iki farklı toprakta üre olarak verilen 6 değişik 

azot uygulama oranına (0 – 250 kg N/ha arasında) verdiği cevabı, iki diğer bilinen çeşit 

ile (California Wonder ve Kingston Resistance)  karşılaştırma yaparak belirlemeye 

çalışmışlardır. Uygun iklim koşulları altında ortalama meyve verimi 413 g/bitki 

olmuştur. Azot uygulamalarının artması ile verim de artmıştır. Yeni çeşitlerden 400 g 

meyve/bitki elde edebilmek için 73 kg N/ha ve 12 kg P/ha uygulamasının gerektiği 

belirtilmiştir.  



Güvenç ve ark. (1995), sera şartlarında biber birkisine (Capsicum annuum L. 

Sakata F1 E9383) yapraktan beş farklı üre dozu (% 0, 0.2, 0.4, 0.6 ve 0.8 düzeyde) 

uygulamışlardır. Çalışma sonucunda, üre dozlarının toplam verimi önemli ölçüde 

etkilediği, fakat erken verim, meyve ağırlığı ve kuru madde üzerine etkili olmadığı 

bildirilmiştir. 

Salvi ve ark. (1995), Maharashtra’ da 1990 - 93 tarihlerinde yapılan tarla 

denemelerinde, biber bitkisine (Capsicum annuum cv. California Wonder) 0 – 150 kg 

N/ha arasında gübreleme uygulamış, en yüksek meyve verimi 150 kg N/ha uygulaması 

(12.3 t) ile elde etmişlerdir.   

Foster ve Flood (1996) ise, biber bitkisi için dikimle 6.5 kg N/da ve 17.5 kg 

P2O5/da dikimden 3 – 4 hafta sonra 8.5  kg N/da gübre verilmesinin uygun olduğunu 

vurgulamışlardır.  

Pire ve Colmenarez  (1996), Venezuela’ da yaptıkları bir tarla denemesinde 

biber bitkisine (Capsicum annuum cv. Keystone Resistant Giant No: 3) 190 kg P2O5/ha 

ve 300 kg K2O/ha ile birlikte 0, 90, 180, 270 ve 360 kg N/ha amonyum sülfat vererek 

yetiştirmişlerdir. Azotun % 100 ve % 50’ si dikimden 8 gün sonra, azotun % 0 ile % 50’ 

si ise dikimden 14 gün sonra ve azotun % 33’ ü dikimden 8, 24 ve 54 gün sonra olmak 

üzere uygulanmıştır. En yüksek azot alımı 90 – 270 kg N/ha uygulamalarında elde 

edilmiştir. Uygulamanın artmasıyla etkili azot alımı düzenli bir şekilde azalmıştır.  

Gomez ve ark. (1996), besin çözeltisinde yetiştirdikleri biber bitkisine 

(Capsicum cv. Largo de Reus) Ca(NO3)2 olarak verilen farklı N konsantrasyonunun (2 

ve 15 me NO3
-/litre) artışıyla yapraklardaki N konsantrasyonunun da arttığını 

bildirmişlerdir.  

Shrivastava (1996), biber bitkisine (Capsicum cv. Hybrid Bharat) değişik 

oranlarda N – P – K gübreleri (200 – 150 – 150, 250 – 200 – 200 ve 300 – 250 – 250 

kg/ha) uygulayarak yaptığı bir çalışmada, en yüksek gübre uygulama dozunda ilk 

çiçeklenme ve çiçeklenmenin % 50 olduğu sürenin geciktiğini bildirmiştir. En yüksek 

meyve/bitki sayısı (10.66), taze ağırlık/meyve (128 g), verim/bitki (637.5 g) ve verim/ha 

(47.9 t/ha) 250 kg N + 200 kg P + 200 kg K/ha uygulamasından elde edilmiştir.  



Gheorghe ve ark. (1996), Romanya’ da 1990 – 93 yılları arasında alüviyal bir 

toprakta yetiştirdikleri biber (cv. Cosmin) bitkisine azotun 12 farklı düzeyini 

uygulamışlardır. Deneme sonucunda, 300 kg N/ha uygulaması optimum gübre 

uygulaması olarak belirlenmiş olup, verim 34 t/ha olarak tespit edilmiştir.    

Maya ve ark. (1997), Hindistan – Tamil Natu’ da kurdukları bir tarla 

denemesinde, California Wonder çeşidi tatlı biber bitkisine (Capsicum annuum var. 

Grossum) 0, 50, 100 ve 150 kg N/ha ve 0, 50 ve 100 kg P/ha gübre uygulamışlardır. 

Meyve verimi ve bitki gelişimi genellikle N ve P uygulamalarının artışıyla artmıştır. En 

yüksek verim (12.13 t/ha) gübre uygulamalarının 150 kg N/ha ile 100 kg P/ha olduğu 

durumda elde edilmiştir. Kalite parametrelerinden askorbik asit ve TSS içeriklerinin N 

ve P oranları tarafından önemli ölçüde etkilenmediği belirlenmiştir.  

Pardo ve ark. (1997), renk üzerine yaptıkları bir araştırmada, 10 biber çeşidinin 

(Americano, Datoca, ETSIA 15, ETSIA 16, ETSIA 23, ETSIA 25, Larguillo, Morro 

Rojo, Morro Negro ve Negral) iki tanesinin klorofil içerdiğini bildirmişlerdir. Toplam 

pigment ekstraksiyonu ile belirlenen renk (ASTA) en yüksek Larguillo ve  Datoca 

çeşitlerinde sırasıyla 370 ve 335 ASTA değeri olarak belirlenmiştir.  

Cangir va ark. (1997), 3 yıl süreyle Yenice – Çanakkale’ de üretimi yapılan 

kurutmalık biberlerin verim, gübreleme dozları, olgunlaşma düzeyleri gibi konularını 

incelemişlerdir. Araştırmada azotlu (N0, N8, N10, N12, N14 ve N16 kg/da, amonyum 

nitrat olarak) ve potasyumlu gübreler (K0, K4, K6, K8 ve K10 kg/da, potasyum sülfat 

olarak)   uygulanmıştır. Sonuçta yüksek doz azot uygulaması bitkilerde yatmayı 

desteklerken, olgunlaşma düzeyini geciktirmekte olduğu belirtilmiştir. Bu denemede 

istatistiki analiz bulgularına göre en verimli sonuç N8K8 ve N8K6 dozlarındaki 

gübreleme oranlarından elde edilmiştir.  

Vos ve Frinking (1997), biber bitkisine 0 – 500 kg N/ha arasında değişik 

oranlarda azot uygulamışlardır. Azot uygulamalarının bitki gelişimini ve yapraklardaki 

azot içeriğini arttırdığını, en uygun azot dozunun bir önceki araştırmada bulunan 150 kg 

N/ha olduğunu, bununla en iyi verim alındığı, ortalama meyve ağırlığı azot 

uygulamalarıyla etkilenmediği vurgulamışlardır.  



Tok (1997), çeşitli bitkisel organlarda % 1 – 6 arasında bulunan kül miktarının 

nitelik ve niceliğinin bitki türünün veya gen özelliğinin yanında, başka etmenlerinde 

etkisinde olduğunu belirtmiştir. Bitkisel dokuların mineral içeriğini denetleyen önemli 

diğer bir etmen de besin elementlerinin topraktaki elverişlilik düzeyidir. Çünkü 

herhangi bir besin elementinin topraktaki yarayışlılık düzeyi arttıkça, bitki dokuları 

içerisinde bulunma olasılığı da belli düzeye kadar artmaktadır. Bu nedenle kültür 

bitkilerinin bitki besin elementi elverişliliğinin arttırılması amacıyla yapılan gübreleme 

işlemi de bitki dokularındaki kül miktarını arttırmaktadır. Gübrelemenin bu etkisi 

baklagil ve çapa bitkilerinde daha net bir özellikte göze çarpmaktadır. Finck (1969) 

kültür bitkilerinin kül içeriklerinin % 5 – 10 arasında değiştiğini, bu oranın meyvede % 

2 – 4 arasında olduğunu bildirmiştir.    

Borges ve ark. (1997), biberdeki oleoresinin verimi ve kalitesinin belirlenmesi 

üzerine yaptıkları bir çalışmada, çözücünün cinsi etanol veya aseton alınarak 

ekstraksiyon metodunu kullanmışlardır. Oleorisin aseton ekstraksiyonu kullanıldığında 

yüksek renk içeriği olarak belirlenmiştir. Ayrıca bu metot kaliteyi de (koku, renk ve tat) 

olumlu bir şekilde belirleme olanağı sunduğu bildirilmiştir.  
Hegde (1997), Solanaceous bitkilerinin azotun sadece çok az bir kısmını organik 

kaynaklardan kullandığını belirtir. Bu bitkilerin tümü azotu NO3 – N’ u olarak almayı 

tercih ederler. Uygulanacak bitki besin elementlerinin miktarı potansiyel kültür 

uygulamalarına, topraktaki alınabilir besin elementleri miktarına ve yetiştirme şartlarına 

bağlıdır. Çünkü bu bitkilerin vejetatif büyümeleri ile ürün verme periyotları örtüşmekte 

ve çoğu zaman birbiri içinde gerçekleşmektedir. Bundan dolayı bu bitkiler için önerilen 

besin maddelerinin  belirlenmesinde ve uygulanmasında dikkat edilmesi gerekmektedir. 

Yine Hegde (1997)’ e göre, Solanaceous bitkileri (domates, patlıcan, biber) bitki besin 

elementlerini fazlaca alırlar. 1 t taze ürün için, biber bitkisinin absorbe ettiği besin 

maddesi miktarları şöyledir: 3 – 3.5 kg N, 0.8 – 1 kg P ve 5 – 6 kg K.  

Osuna – Garcia ve ark. (1997), B – 18 ve NuMex Sweet çeşidi biber 

örneklerinin hasat edildikten ve bundan 4 ay sonra renk düzeylerini incelemişler, B – 18 



çeşidinin başlangıçtaki 322 olan ASTA birimi 138 ASTA birimi kayba uğramış, NuMex 

Sweet çeşidinin başlangıçtaki 246 olan ASTA birimi 82 ASTA birimi kayba uğramıştır.  

Kacar ve Katkat (1998), azot elementinin bahçe bitkilerinin büyüme ve 

gelişmeleri ile verimlilikleri, ürünlerin kalitesi arasındaki dengeyi kurma yönünden 

oldukça önemli bir besin maddesi olduğunu bildirmişlerdir. Gerçekten normal bitkinin 

gerek duyduğu azot miktarının üstündeki veya altındaki noksanlığı veya fazlalığı 

durumlarında bitkiler diğer birçok besin maddesine oranla oldukça etkilenirler. Azot, 

amino asitlerin ve proteinlerin esas maddesidir. Bunların yanında klorofilin ve nükleik 

asitin birçok organik bileşiğin de esasını oluşturur. Azot noksanlığında klorofil sentezi 

engellenir, yeşil renk kaybı olur, meristem oluşamaz ve büyüme yavaşlayarak durur. 

Çünkü gerekli nükleik asitler ve protein yapılamaz. Yapraklarda yapılan azotlu 

bileşikler buralardan taşınarak yeni dokuların gelişmesinde, sürgünlerin büyümesinde,  

yeni yaprak oluşmasında, dalların çap genişlemesinde, yeni köklerin oluşumunda ve 

özellikle meyve ve tohum gelişmesinde kullanılır. Azot noksanlığında klorofil sentezi 

engelleneceğinden, yapraklar sarı veya sarımsı renk alırlar. Noksanlık aşırı olursa 

kloroz başlar ve bitkide karbonhidrat yapımı iyice geriler, kökler iyi beslenemez, 

mineral madde ve su alımı azalır. Aşırı azotla beslenmiş bitkiler gerek iklimsel ekstrem 

durumlara (don, kurak gibi) gerek hastalık ve zararlara karşı dayanıksızlık gösterirler. 

Fosfor, azotta olduğu gibi proteinlerin, nükleik asitlerin, bazı enzimlerin bünyesinde 

vardır. Bitki üzerindeki fosforun dağılımı da azota benzer; genç dokulardaki fosfor 

miktarı yaşlı dokulardan fazladır. Yeteri miktarda fosfor bulunan bitkiler daha sağlam 

ve daha verimli olurlar. Noksanlık durumunda gelişmede bariz bir gecikme olur. Öte 

yandan fosfor fazlalığında bazı zararları vardır. Örneğin bazı çalışmalar fazla fosforun 

çinko alımını engellediği ve çinko noksanlığına neden olduğunu göstermiştir.  

Gomez ve ark. (1998), 13 biber çeşidinin (Capsicum, Paprika) renk gelişimi 

üzerine yaptıkları çalışmada, ASTA değeri ile ekstrakte edilebilir renk miktarlarını 

belirlemişlerdir. Çalışma sonucunda renkteki değişikliklerin meyvenin olgunlaşma 

sürecine ile çeşidin klorofil içeriğine bağlı olduğunu, bu rengin dayanıklılığının ise 

çeşitlere göre farklı olduğunu vurgulamışlardır. 



Dougles ve ark. (1998), biber bitkisine azotlu gübrenin yarısını dikimle diğer 

yarısını 2 hafta sonra vermenin yararlı olacağını açıklamışlardır.  

Veloso ve ark. (1998), siyah biber bitkilerinin (Piper nigrum cv. Bragantina) N 

ve P elementlerinin noksanlığı ve yeterli olduğu durumları belirlemeye çalışmışlardır. 

Noksanlık belirtileri denemenin başlangıcından 40 ile 140. günler arasında gözlenmiştir. 

Bu elementlerin yaprak konsantrasyonlarındaki yeterli ve noksanlık değerleri sırasıyla 

şöyle belirlenmiştir: 34.7 g N/kg ve 17.4 g N/kg; 3.2 g P/kg ve 1.4 g P/kg.  

Nieto – Sandoval ve ark. (1999), İspanya, Güney Afrika ve Fas’ ta yetişen 96 

biber (Capsicum annuum L.) örneğinin renk özelliklerini incelemişlerdir. Araştırmada, 

ekstrakte edilen renk düzeylerinin 16 – 242 ASTA birimi arasında değiştiği, bunlardan 9 

örneğin <50 ASTA, 32 örneğin 500 – 100 ASTA arasında, 28 örneğin 100 – 150 ASTA 

arasında, 21 örneğin 150 – 200 ASTA arasında, 6 örneğin >200 ASTA biriminde 

bulunduğu belirlenmiştir.  

Klieber ve Bagnato (1999), Macaristan biberleri (paprika) ile iki farklı 

Amerikan biberlerinin (paprika ve chilli) renk düzeylerini inceledikleri çalışmalarında, 

Macaristan biberlerinin 208 – 286 ASTA birimi arasında, Amerikan paprika biberlerinin 

211 – 303 ASTA birimi arasında, Amerikan chilli biberlerinin ise 131 – 198 ASTA 

birimi arasında bulunduklarını belirlemişlerdir.          

Doğar (1999), Kahramanmaraş ve Gaziantep yöresinden elde edilen 25 farklı 

kurutmalık kırmızı biber tiplerini verim ve kalite unsurları açısından incelemiştir. 

Araştırıcı verimin 235.5 – 601.9 kg/da, meyve kuru ağırlığının 1.18 – 1.93 g/meyve 

arasında değiştiğini  bildirmiştir. Araştırıcı meyve renklerinin scalaya (Horticultural 

Colour Chart) göre değerlendirilmesi sonucunda ele alınan örneklerin Cardinal Red ve 

Currant Red sınıfına girdiğini bildirmiştir. 

Veloso ve Carvalho (1999) ise, yaptıkları bir çalışmada, meyve tarafından 

alınan besin elenmentlerinin 11.22 kg N/ha, 6.15 kg K/ha ve 1.07 kg P/ha olduğunu 

belirlemişlerdir.  

Walid ve ark. (1999), biber bitkisine (Capsicum annuum cv. Lumayo F1) farklı 

düzeylerde azotlu gübreler (0, 150, 250 ve 350 N kg/ha) uygulamışlardır. Azot 



uygulamasının artışıyla pazarlanabilir meyve sayısı ve ürün artmış, en yüksek ürün yine 

150 kg N/ha uygulamasında elde edilmiştir. N uygulamalarının N alımı ve kuru madde 

ağırlığı üzerine etkili olduğunu vurgulanmıştır.  

Nigri ve ark. (1999), plastik serada yetiştirdikleri C. annuum cv. Elisa biber 

çeşidine N ve P gübrelemesi uygulayarak yaptıkları çalışmada, azot üre olarak 0 ile 345 

kg/ha arasında, fosfor süperfosfat olarak 0 ile 84 kg/ha arasında uygulamışlardır. Dört 

ay süre sonra elde edilen ürünlerde maksimum ürünün 109 t/ha olduğu, bu miktarın 317 

kg N/ha ile 47 kg P/ha  uygulamalarından elde edildiği belirtilmiştir.  

Xu ve ark. (1999), 1996 – 1997’ de yaptıkları bir saksı denemesinde, biber 

bitkisine (Capsicum cv. Shanghai) nitrat – N ve amonyum – N’ unun (0.5, 1, 1.5 ve 2 g 

N/saksı uygulamaları) etkilerini araştırmışlardır. Azot bitkiler tarafından her iki formda 

da alınmış, fakat bu gelişme aşamalarına bağlı olarak farklı miktarlarda olmuştur. Her 

iki azot formu da yapraktaki klorofil içeriğini, fotosentez oranını, azot redüktaz (NR) 

aktivitesini, kuru madde birikimini ve verimi arttırmıştır.   

Aydın ve ark. (1999), sera koşullarında yaptıkları bir çalışmada, biber bitkisine 

farklı dozlarda (0, 350, 700 ve 1400 g/da) Agro – NPK gübresi (gübre içeriği; % 24 N, 

% 24 P2O5, % 18 K2O, % 1.5 MgSO4, % 0.5 S, % 0.04 Fe, % 0.02 Mn ve % 0.02 Zn) 

uygulamışlardır. Araştırma sonuçlarına göre taban gübresi olarak farklı dozlarda 

uygulanan Agro – NPK gübresinin biber bitkisinin verim ve verim unsurlarında bu 

gübreyi uygulama dozunun etkisinin önemli olmadığı tespit edilmiştir. Araştırıcı, farklı 

dozlarda uygulanan Agro – NPK gübresinin biber bitkisinin mineral besin maddesi 

içeriğini önemli düzeyde arttırdığını (azot içeriği % 3.0 – 4.3, fosfor içeriği % 0.3 – 0.6) 

belirtmiştir.   

Russo (1999), Oklahoma’ daki bir tarla çalışmasında, N – P – K gübreleri (112 – 

168 kg N/ha, 56 – 84 kg P/ha ve 267 – 401 kg K/ha) uygulayarak 5 yeşil ve 5 kırmızı 

meyveli biber çeşidi (Capsicum annuum var. annuum L.) yetiştirmiştir. 1996 yılında 

artan gübre uygulamalarıyla yeşil biber veriminde azalma olurken kırmızı biber verimi 

etkilenmemiştir. 1998 yılında ise gübre ilavesiyle Melody çeşidinin toplam verimi 



artarken, Red Beauty çeşidinin toplam verimi azalmıştır. Standart oranın üzerindeki 

gübre ilavesi bu bölgede kırmızı meyve verimini önemli düzeyde etkilememiştir.  

Silva ve ark. (1999), Brezilya – Sao Paulo, Campinas’ da Kasım 1996 ve 

Ağustos 1997 tarihleri arasında tatlı biber (cv. Mayata) yetiştirerek yaptıkları bir 

çalışmada, bitkiye farklı azot düzeylerini (13.3, 26.6 ve 39.9 g N/m2) üre olarak 

uygulamışlardır. Azot uygulamasının 26.6 g/m2 uygulamasına kadar gövde, yaprak ve 

kök kuru maddesini arttırdığı, meyve verimi, ağırlığı, uzunluğu veya çapı üzerine etkili 

olmadığı gözlenmiştir.  

Davies ve ark. (1999), iki biber bitkisinin (Capsicum annuum L. Chile ancho 

cv. San Luis ve  cv. Jupiter) fosfor elementi stresine karşı toleransını araştırdıkları bir 

çalışmada, bitkileri besin çözeltisinde (LANS) fosfor elementi 0, 11, 22, 44, 66 ve 88 g 

(P) m-3 (P0, P11, P22, P44, P66, P88) dozlarında yetiştirmişlerdir. Fosfor stresi P0 ve 

P11 çözeltilerinde meydana gelmiş ve bitki gelişimi diğerlerine göre azalmıştır. P 

çözeltisinin artmasıyla her iki çeşidin yaprak P içeriği de artmış, en yiksek yaprak P 

içeriği P88’ de elde edilmiştir. 'San Luis' çeşidinin yaprak P içeriği P0 ve P11 

çözeltilerinde farklı olmazken, 'Jupiter' çeşidinin yaprak P içeriği P0 çözeltisinde en 

düşük bulunmuştur. Düşük P içerikli bitkilerde genellikle yüksek N içeriği 

belirlenmiştir.  

Baghour ve ark. (2000), serada kontrollü koşullar altında yetiştirilen biber 

bitkisindeki (Capsicum annuum L. cv. Lamuyo) N metabolizmasının bazı parametreleri 

üzerine azot uygulamalarının etkilerini araştırdıkları bir çalışmada, azot uygulamalarını 

KNO3 formunda 4 değişik oranda (N1 = 6 g/m2, N2 = 12 g/m2, N3 = 18 g/m2, N4 = 24 

g/m2) çiçeklenme başlangıcında vermişlerdir. Sonuçlar N2 uygulamasının bitkiye 

alınım, bitkide taşınım ve yaprakta NO3’ ün asimilasyonu üzerine etkilerinin en uygun 

olduğunu göstermiştir. Aynı şekilde N2 uygulamasının ürün ve klorofil a, b üzerine de 

maksimum etki yaptığı belirtilmiştir.  

Çimrin ve ark. (2000), Van ekolojik koşullarında mahalli Maraş biberinin 

meyve ve yaprak besin elementi kapsamlarına farklı dozlarda azotlu ve fosforlu gübre 

uygulamalarının etkilerini belirlemek amacıyla yürüttükleri bir çalışmada, azotlu 



gübreyi 0, 8, 16, 24 kg N/da dozlarında amonyum sülfat formunda, fosforlu gübreyi 0, 

12, 24 kg P2O5/da dozlarında triple süferfosfat formunda uygulamışlardır. Araştırma 

sonuçlarına göre, artan oranlarda verilen azotlu gübre  hasat başında ve sonunda alınan 

yaprak örneklerinin N içeriklerini, hasat sonunda alınan yaprak örneklerinin ise P 

içeriklerini önemli olarak etkilemiştir. Fosforlu gübreleme ise hasat başında alınan 

yaprak örneklerinin P içeriklerini, hasat sonunda alınan yaprak örneklerinin N ve P 

içeriklerini önemli olarak etkilemiştir. Azotlu gübreleme ile hasat başında bitkilerin azot 

beslenmesinin yeterli düzeyde olduğu, fakat hasat sonunda bitkilerin azot beslenmesinin 

yetersiz olduğu bulunmuştur.  

Bozkurt ve ark. (2000), mahalli Maraş biberinin verim ve besin elementi 

kapsamlarına farklı dozlarda azotlu gübre uygulamalarının etkilerini belirlemek 

amacıyla çalışmışlar, artan oranlarda verilen azotlu gübre bitkide azot kapsamını 

arttırdığını bulmuşlardır.  

Elinç ve ark. (2000), Kahramanmaraş – Merkez ve Türkoğlu ilçelerindeki 26 

çiftçi arazisinden alınan toprak ve buğday yaprağı (Golia çeşidi) örnekleri üzerinde 

yaptıkları bir çalışmada, bu topraktan sadece 4 toprağın yeterli fosfor düzeyinin altında 

(< 7 mg/kg), sadece 2 toprağın ise yeterli çinko düzeyinin üstünde (> 1 mg/kg) 

olduğunu belirlemişlerdir. Çalışmada sonuç olarak fosforlu gübrelemenin aşırı dozda 

uygulanmasından kaçınılması, hem çinko eksikliğinin kontrol altına alınmasında hem 

de insan – hayvan – çevre döngüsünün daha yapıcı bir hal almasında göz önünde 

tutulması gerektiği vurgulanmıştır.    

Stanley ve Clark (2000), tarafından Amerika – Florida’ da yapılan bir tarla 

denemesinde biber üretimine sulama ve gübrelemenin etkileri araştırılmıştır. Denemede 

üç gübreleme oranı (475, 683 ve 891 kg N/ha ile 547, 787 ve 1027 kg K/ha) 

uygulanmış, uygulamaların meyve verimi ve kalitesi üzerine etkili olmadığı 

belirlenmiştir.  

Aybak (2002), tarafından belirtildiği gibi, biber bitkisinde en çok besin maddesi 

dikimden itibaren 80. gün ile 174. gün arasında yani yaklaşık 3 ay içinde alınır ve kuru 

madde birikimi büyük oranda gerçekleşir. Yüksek seviyede azota bitkinin erken 



büyüme mevsiminde ve meyve oluşum devresinden sonra da ihtiyaç duyulur. Yaprak 

analizi için bitkinin genç, gelişimini tamamlamış yaprak ve yaprak sapları alınır. Tablo 

2.2’ de azot ve fosfor elementleri için yaprak analizinde kullanılacak parametreler, 

Tablo 2.3’ de  büyüme periyodunun ortalarında optimum gübrelenen biberlerin 

gelişimini tamamlamış genç yapraklardaki analiz sonuçları (kuru maddede), Tablo 2.4’ 

da 1 ton meyve ürünü için ihtiyaç duyulan besin maddesi miktarları verilmiştir.  

 

Tablo 2.2.  Azot ve Fosfor Elementleri İçin Yaprak Analizinde Kullanılacak  

Parametreler. 

 

Örnek Alma Zamanı (Erken Meyve 
Bağlama Zamanı) 

 
Biber Tipi 

 
Besin Maddesi 

Noksan  Yeterli 
 NO3, ppm 3000 5000 Tatlı Biberler 

 PO4, ppm 1500 2500 
 NO3, ppm 1000 2000 Acı Biberler 

(Kırmızı) PO4, ppm 1500 2500 
 

Tablo 2.3. Büyüme Periyodunun Ortalarında Optimum Gübrelenen Biberlerin   

Gelişimini Tamamlamış Genç Yapraklardaki Analiz Sonuçları (Kuru 

Maddede). 

 

Kuru 
maddede 

 
N 

 
P 

 
K 

 
Mg 

 
Ca 

 
S 

 
Na 

% 3.0-5.5 0.3-0.8 3.5-5.8 0.3-0.8 0.4-1.5 0.2-0.55 0.1 

 

            Tablo 2.4. 1 Ton Meyve Ürünü İçin İhtiyaç Duyulan Besin Maddesi Miktarları. 

 

N P K Mn Cu Fe Zn B Mo 

3.2-4 kg 0.4-0.6 kg 4-5 kg 65.5 g 43.7 g 109.2 g 44 g 21.8 g 0.44 g 



3. MATERYAL VE METOD 

 

 

3. 1. MATERYAL 

 

3.1.1. Denemenin Yürütüldüğü Bölgenin Klimatolojik Özellikleri 

 

Kahramanmaraş İli iklim yönünden Akdeniz iklim kuşağında yer alır. Ancak 

gittikçe yükselerek Kuzey ilçeleri sert iklimin hüküm sürdüğü Doğu Anadolu iklim 

kuşağına girer.  

Kahramanmaraş Meteoroloji İstasyonunun 29 yıllık rasatlarına göre, yıllık 

ortalama sıcaklık 16.5 oC olup, en sıcak ay 28 oC ortalama ile Ağustos, en soğuk ay 4.5 
oC ortalama ile Ocak ayıdır. Ölçülmüş günlük en yüksek sıcaklık 44.3 oC ve en düşük 

sıcaklık ise – 13.4 oC’ dir. Kahramanmaraş’ta ortalama yıllık yağış 710.0 mm’ dir. 

Yıllık ortalama yağışın aylara dağılımında ise, en düşük değere 0.8 mm ile Temmuz ayı, 

en yüksek değere 134.6 mm ile Ocak ayı sahiptir. Kahramanmaraş’ ta ortalama yıllık 

buharlaşma 1 530.0 mm, en yüksek ortalama buharlaşma Temmuz’da 305.1 mm, en 

düşük aylık ortalama buharlaşma ise Ocak ve Şubat aylarında 0.0 mm’ dir. 

Kahramanmaraş’ta 26 yıllık rüzgar rasatlarına göre ortalama rüzgar hızı 2.6 m/sn’ dir. 

Mevsimlere göre değişmekle birlikte genellikle “NE – Kuzey Doğu” sektörlü rüzgarlar 

hakimdir. Kahramanmaraş ve çevresinde kaydedilen en hızlı rüzgar ise aylık 

ortalamalara göre 44.1 m/sn ile “NE” sektörlüdür (Anonymous, 1996). Tablo 3.1’ de 

2001 ve 2002 yıllarına ait Kahramanmaraş iklim verileri çıkarılmıştır. (Anonymous, 

2002). 

 

 

 



Tablo 3.1. 2001 ve 2002 Yıllarına Ait Kahramanmaraş İklim Verileri. 

 
2001* 
2002 

O. Ş. M. N. M. H. T. A. E. E. K. A. 

Ort. Sıc. 7.7 
3.5 

7.6 
9.8 

14.7 
12.5 

16.4 
14.0 

19.8 
19.6 

26.4 
25.7 

29.0 
29.0 

29.1 
27.4 

25.7 
24.8 

19.8 
20.3 

10.4 
13.5 

9.3 
4.2 

Max. Sıc. 17.0 
17.4 

19.6 
20.2 

26.4 
25.0 

31.4 
25.8 

35.0 
33.2 

39.8 
41.0 

42.0 
42.4 

42.0 
41.8 

38.4 
38.0 

35.0 
36.0 

25.4 
26.0 

14.4 
17.2 

Max. Sıc. 
Günü1 

09.01 
31.01 

12.02 
09.02 

29.03 
03.03 

30.04 
14.04 

27.05 
27.05 

14.06 
25.06 

27.07 
31.07 

11.08 
12.08 

24.09 
23.09 

04.10 
10.10 

05.11 
02.11 

10.12 
04.12 

Min. Sıc. - 1.4 
- 3.4 

- 3.0 
- 0.3 

5.4 
3.2 

6.2 
5.2 

8.8 
8.8 

14.7 
14.4 

20.0 
20.0 

19.6 
18.6 

16.0 
14.0 

6.4 
6.5 

- 4.4 
4.0 

- 4.4 
- 7.6 

Min. Sıc. 
Günü1 

24.01 
09.01 

22.02 
27.02 

17.03 
23.03 

15.04 
02.04 

04.05 
15.05 

07.06 
04.06 

03.07 
11.07 

22.08 
29.08 

29.09 
20.09 

31.10 
07.10 

23.11 
10.11 

21.12 
27.12 

Top. 
Yağış 

15.3 
130.0 

118.0 
63.6 

82.7 
82.0 

53.0 
123.9 

46.9 
29.1 

0.4 
0.4 

- 
- 

1.3 
0.5 

9.6 
1.4 

35.7 
23.5 

56.1 
75.8 

258.2 
76.1 

Yağ. Gün 
Sayısı 

9 
8 

15 
6 

10 
12 

13 
19 

13 
11 

1 
2 

- 
- 

1 
5 

4 
3 

7 
7 

8 
7 

20 
13 

Ort. Rüz. 
2 

0.4 
0.7 

0.8 
0.9 

0.8 
0.9 

1.1 
1.2 

1.1 
1.7 

2.2 
2.2 

2.5 
2.4 

2.2 
2.5 

1.3 
1.7 

0.7 
0.8 

0.8 
0.5 

0.8 
0.6 

En çok 
Esen 
Yön3 

SSW 
W 

WSW 
S 

WNW 
W 

WNW 
WNW 

WNW 
WNW 

N 
WNW 

WNW 
WNW 

WNW 
WNW 

WNW 
WNW 

WNW 
WNW 

N 
N 

E 
N 

Basınç 
Ort. 

954.1 
953.4 

950.1 
952.8 

948.3 
947.8 

947.6 
945.7 

945.3 
945.5 

943.1 
943.4 

939.6 
941.9 

942.1 
941.5 

945.3 
947.3 

949.3 
949.7 

952.5 
953.3 

951.9 
952.4 

Nem Ort. 
% 

73.7 
69.5 

72.2 
58.5 

66.1 
62.8 

65.8 
71.4 

58.6 
60.8 

53.8 
54.2 

61.4 
58.2 

60.6 
60.8 

58.8 
62.6 

56.9 
55.3 

64.0 
65.0 

79.8 
68.4 

Güneşlen
me % 

40 
49 

95 
54 

51 
43 

51 
42 

54 
61 

72 
70 

74 
72 

74 
70 

71 
71 

65 
62 

42 
52 

16 
33 

* İlk veriler 2001 yılına ait, ikinci (italik) veriler 2002 yılına ait aylık değerlerdir. 
1 Tarih, 2 m/sn,  
3 SSW: Güney Güneybatı, WSW: Batı Güneybatı, WNW: Batı Kuzeybatı, N: Kuzey, E: Doğu,  

 

3.1.2. Denemenin Yürütüldüğü Bölgenin Tarım Yapısı 

 

Kahramanmaraş İli’ nde değişik iklim bitki kuşakları yer alır. Kuzeybatıdaki 

yükseltilerde meşe ve ahlat ağırlıklıdır. Burada kahverengi  ve kestanerengi topraklar 

oluşmuştur. Bununla birlikte bitki örtüsü içinde buğdaygil, çayır otları geniş yer 

tutar.Bu bölgelerde otlaklar az bozulmuştur. Kahramanmaraş aluviyalleri ile kurak 

bölüm arasında kalan yüksek dağlık arazi şeridinde örtü seyrek ormandır. Orman meşe 

ve çamdan ibarettir. Kahramanmaraş – Göksun çizgisinin batısında karaçam, kızılçam 



türleri yaygın olup meşe de önemli yer kaplar. Yükseklerde köknar ve sedir öbür 

türlerle bir arada bulunur. Göksun – Afşin arasındaki ve güney Bahçe sınırına doğru yer 

alan kahverengi orman toprakları çoğunlukla çam örtüsü altındadır. Kahramanmaraş – 

Göksun arasında Tekir’ den sonra seyrek ardıç görülür. Pazarcık ve Sakçagöz aralarında 

meşenin yanısıra sakız yaygın türdür. Meşe – çam örtüsü altında orman topraklarıyla 

bazı kırmızı Akdeniz toprakları oluşmuştur.  

Aluviyal toprakların büyük kısmı tarıma alınmıştır. Pamuk, şekerpancarı, tahıl, 

sebze tarımı yaygındır. Kahramanmaraş ilinde otlak ve ormanlar geniş yer kaplamakla 

birlikte ekonomik yönden en önemli kullanma şekilleri sulu tarım sebzecilik ve 

meyveciliktir. Yüksek arazilerde otlatma önemlidir ve hayvan yetiştiriciliği, kuru 

tarımla brlikte başta gelen tarım şeklidir. Sulu tarım daha çok Kahramanmaraş, Göksun, 

Afşin, Elbistan gibi aluviyallerde yaygındır. Kahramanmaraş ilinde kuru ve sulu tarım 

uygulaması yapılan arazi 382 514 ha, il yüzölçümüne oranı ise % 26.64’ tür. Bu 

arazilerin 227 052 ha’ lık kısmında kuru tarım, 155 462 hektarlık kısmında ise sulu 

tarım uygulanmaktadır. Tarım alanları içinde en fazla ekimi yapılan tarla bitkileri 

tahıldır (sırasıyla buğday, arpa, mısır) Sebze üretiminde ise domates, karpuz, lahana, 

hıyar, soğan marul, ıspanak, fasulye, kabak, bamya, biber, sarımsak, havuç ve turp 

önceliklidir (Anonymous, 1997b). 

 

3.1.3. Denemenin Yeri: K.S.Ü. Ziraat Fakültesi Araştırma Alanı 

(Kahramanmaraş Araştırma Enstitüsü Arazisi’ nde K.S.Ü.’ ye Ayrılan Sulanabilir 

Alan). 

 

3.1.4. Denemede Kullanılan Biber Çeşidi: Kahramanmaraş İli’ ne ait yöresel 

kırmızı biber çeşidi, Capsicum annuum L.  

 

 

 



3.2. METOD 

 

3.2.1. Uygulamalar: Farklı miktarda azotlu ve fosforlu gübreler olup, bunlar 

aşağıda simgesel olarak belirtilmiştir. 

  

                  Azot dozları:                   Fosfor dozları: 

N0: 0 kg N/da 

N5: 5 kg N/da 

N10: 10 kg N/da 

N15: 15 kg N/da 

N20: 20 kg N/da 

                  N25: 25 kg N/da 

P0: 0 kg P2O5/da 

P4: 4 kg P2O5/da 

P8: 8 kg P2O5/da 

P12: 12 kg P2O5/da 

 

  

Fide dikimi ile beraber parsellere; fosfor (TSP olarak) ve potasyumun tamamı (4 

kg K/da, potasyum sülfat olarak) ile azotun yarısı (üre formunda) verilmiş, azotun diğer 

yarısı ise amonyum nitrat formunda çiçeklenme döneminde verilmiştir. Bir parselin 

alanı 2.8 m X 5 m = 14 m2 olup, parseller arası 1 m, bloklar arası 2 m bırakılmıştır. Her 

parselde 4 sıra olup, sıra arası 70 cm, sıra üzeri 30 cm olacak şekilde dikim yapılmıştır.  

 

3.2.2. Denemelerin Kurulması ve Yapılan Kültürel İşlemler 

 

Fideler Kahramanmaraş Sütçü İmam Üniversitesi Ziraat Fakültesi’ nin cam 

serasında yetiştirilmiştir. Birinci yıl 13 – 14 – 15 Mart 2001, ikinci yıl 20 – 21 Şubat 

2002 tarihlerinde Kırmızı orman toprağı + İnce elenmiş kum + İyi yanmış ahır gübresi 

(küçük baş) (1 + 1 + 1 oranlarında) karışımı 500 g’ lık delikli plastik fide poşetlerine 

yerleştirilmiştir. Birinci yıl 18 – 19 Mart 2001, ikinci yıl 23 – 24 – 25 Şubat 2002 

tarihlerinde bu poşetlerin her birine 5 – 6 tohum düşecek şekilde ekim yapılmıştır. 

Tohum enfeksiyonlarının önlenmesi için fide harcına kimyasal ilaç olarak Captan 

kullanılmıştır. 5000 kadar ekimi yapılan bu fide poşetlerinin her gün 1 – 2 kez 



ıslatılarak sulaması yapılmıştır . Fide poşetlerinde çıkan yabancı otlar günlük elle 

çekilerek uzaklaştırılmıştır. Ekimden 30 – 40 gün sonra fide çıkışları başlamıştır. 

Arazi Kahramanmaraş Tarımsal Araştırma Enstitüsü’ nde Kahramanmaraş Sütçü 

İmam Üniversitesi Ziraat Fakültesi’ nin tarla denemelerinin kurulması için tahsis edilen 

araziden bir önceki yıl bir deneme kurulmayıp nadasa bırakılan iki farklı tarlaya 

kurulmuştur. Denemede bir parselin alanı 2.8 m X 5 m = 14 m2  dir. Her parselde 4 sıra 

olup, sıra arası 70 cm sıra üzeri 30 cm’ dir. Deneme faktöriyel deneme desenine göre 3 

tekerrürlü olarak kurulmuştur. Birinci yıl 3 Nisan 2001, ikinci yıl 20 Nisan 2002 

tarihinde arazi kültüvatör ile iki defa sürülmüştür. Arazi birinci yıl 2 Mayıs 2001 

tarihinde kültüvatör ile, ikinci yıl 20 Mayıs 2002 tarihinde diskli pullukla tekrar 

sürülerek yabancı otların da giderilmesi sağlanmış ve bunlar el ile toplanarak araziden 

uzaklaştırılmıştır. Birinci yıl 17 Mayıs 2001, ikinci yıl 21 Mayıs 2002 tarihinde arazi 

taban taban çekilerek tesviyesi yapılmıştır. Birinci yıl 18 Mayıs 2001, ikinci yıl 22 

Mayıs 2002 tarihinde parselizasyon işlemi yapılmıştır.  

Birinci yıl 3 – 4 – 5 – 6 Haziran 2001, ikinci yıl 23 – 24 – 25 Mayıs 2002 

tarihlerinde fidelerin tarlaya dikimi gerçekleştirilmiştir. 5 metrelik bir çıta yardımıyla 

her parseldeki dört sıra el çapası ile 8 – 10 cm derinliğinde açılmıştır. Tahta çıtaya 

işaretli her 30 cm aralığa bir fide dikilmiş, üzeri ve kenarları iyice toprakla kapatılmıştır. 

Hemen dikim sonrası hortumla her bir fideye can suyu verilmiştir. 

Azotlu gübrenin ilk yarısı üre formunda (0, 2.5, 5, 7.5, 10 ve 12.5 kg N/da), 

fosforlu gübrenin tamamı triple süperfosfat formunda (0, 4, 8 ve 12 kg P2O5/da) ve 

potasyumlu gübrenin tamamı potasyum sülfat formunda (4 kg K2O/da) fide dikimi 

sırasında sıra üzerine verilmiştir. Bu birinci gübreleme fidelerin dikimi için el çapası ile 

açılan sıralara, her bir fide dikimi gerçekleştikten sonra fidenin 5 – 10 cm yanına ve 

fideden 3 – 4 cm daha derine el ile homojen bir şekilde dağıtılarak toprak ile 

kapatılmıştır. Azotlu gübrenin ikinci yarısı amonyum nitrat formunda (0, 2.5, 5, 7.5, 10 

ve 12.5 kg N/da) çiçeklenme döneminde birinci yıl 19 – 20 – 21 Temmuz 2001, ikinci 

yıl 6 – 7 – 8  Temmuz 2002 tarihlerinde uygulanmıştır. 



Biber bitkisi suyu seven bir bitkidir ancak fazla su verildiği durumda da mantari 

hastalıklara kolaylıkla yakalanabilmektedir. Bunlar göz önüne alınarak birinci yıl 8 

Haziran 2001, ikinci yıl 26 Mayıs 2002 tarihinde başlanılmak üzere yağmurlama sistemi 

ile sulanmaya başlanılmıştır. Yağmurlama sulama biber bitkisinin su ihtiyacı olduğunda 

düzgün aralıklarla o günün akşam serinliğinde buharlaşmanın ve hastalığa yakalanma 

riskinin en az olduğu zamanlar gözetilerek yapılmıştır. Sulama çok sıcak zamanlarda 

bazen haftada iki – üç sefer tekrarlanmıştır. 

Biber bitkisinin tarlaya dikiminden itibaren el çapası ile çapalama işlemleri rutin 

olarak hem toprağın havalandırılması hem bitki kökünün su ile temasını önleyecek 

şekilde hasata kadar yapılmıştır. Çapalama ile birlikte bitkinin kök bölgesi toprak ile 

doldurularak boğaz doldurma işlemi de yapılmıştır. 

Yine biber bitkisinin tarlaya dikiminden itibaren tarlada sırasıyla en çok mevcut 

olan ayrık (Dactylis glomerata L.) ve pıtrak (Turgenia latifolia) ile bunlardan daha az 

miktarda tarla sarmaşığı (Convolvulus arvensis L.) ve bir iki bitkide görülen küsküt 

(Cuscuta spp.) gibi yabancı otlarla kimyasal olarak mücadele uygulanmayıp, bunların 

elle ve / veya el çapası ile kökleriyle çıkartılarak deneme parsellerinden uzaklaştırılması 

gerçekleştirilmiştir.  

Biber bitkisinin Phytophtora capsici L. mantarına yakalanma riskini önlemek 

amacıyla kimyasal ilaç olarak kullanılan Aliette bu mantarın en yoğun görüldüğü 

dönemlerde birinci yıl 13 – 14 – 15 Temmuz ve 14 – 15 Ağustos 2001 tarihlerinde, 

ikinci yıl 10 – 11 Temmuz ve 12 – 13 Ağustos 2002 tarihlerinde uygulanmıştır. İlaç 

üzerindeki prospektüse uyularak suda çözünmüş hale getirilerek biber bitkisi kökünün 

etrafındaki toprağa püskürtülmüştür. 

Biberlerde birinci yıl 14 – 15 – 16 – 17 Eylül 2001, ikinci yıl 4 – 5 –  6  Eylül 

2002 tarihlerinde birinci hasat yapılmıştır. Birinci yıl 17 – 18 – 19 – 20 Ekim 2001, 

ikinci yıl 7 – 8 – 9  Ekim 2002 tarihlerinde ikinci hasat yapılmıştır. Hasat, her parselin 

orta iki sırasından ve bu sıraların baş taraflarından iki bitki alınmayarak, diğer tüm 

bitkilerin üzerindeki kızarmış biberlerin elle toplanması şeklinde gerçekleşmiştir. 

 



3.2.3. Toprağın Fiziksel ve Kimyasal Analizleri 

  

3.2.3.1. Toprağın Örneklerinin Alınması ve Analize Hazırlanması: Toprak 

örnekleri Jackson (1962) tarafından bildirilen esaslara göre alınmıştır. Öncelikle alınan 

toprak örnekleri iri taş ve çakıllardan ayrılmış ve hava kuru ortamda kurutulmuştur. 

Daha sonra tahta tokmak ile dövülmüş ve 2 mm’ lik elekten geçirilerek analize hazır 

hale getirilmiştir. 

 

3.2.3.2. Toprak Reaksiyonu (pH): 1 / 2.5 oranında toprak : saf su karışımında, 

cam elektrodlu İnolab marka pH metre ile belirlenmiştir (Jackson (1962). 

 

3.2.3.3. Toplam Tuz (%): YSL 32 marka kondaktivite aleti ile, saturasyon 

macununun elektriksel geçirgenliğinin ölçülmesi ile saptanmıştır (Richards, 1954).    

 

3.2.3.4. CaCO3 (%): Çağlar (1949) tarafından bildirildiği şekilde, Scheibler 

kalsimetresi ile saptanmıştır. 

 

3.2.3.5. Bünye (%): Toprakların kum, silt ve kil içerikleri Bouyoucos (1951) 

tarafından bildirildiği şekilde, hidrometre yöntemiyle belirlenmiş ve bünye sınıfları 

saptanmıştır. 

 

3.2.3.6. Organik Madde (%): Jackson (1962) tarafından bildirilen 

şekilde, 0.1 mm’ lik elekte elenen toprak örneklerinin organik madde düzeyleri 

modifiye Walkley – Black yöntemine  göre belirlenmiştir. 

 

3.2.3.7. Toplam Azot (%): Jackson (1962) tarafından bildirildiği şekilde, 

Kjeldahl yöntemi ile  belirlenmiştir. 

 



3.2.3.8. Değişebilir Kalsiyum, Magnezyum, Potasyum ve Sodyum (me/100 

g): Jackson (1962) tarafından bildirildiği şekilde, toprak örnekleri 1 N NH4OAc (pH = 

7) ile ekstrakte edilerek bu çözeltilerde değişebilir Ca++ ve Mg++ (% 1 lik LaCl3 ile 

seyreltilerek) ile K+ ve Na+ düzeyleri Perkin Elmer 3110 AAS ile belirlenmiştir. 

 

3.2.3.9. Yarayışlı Fosfor (mg/kg): Olsen ve ark. (1954)’na göre, 0.5 M 

NaHCO3 (pH = 8.5) ile ekstrakte edilerek çözeltiye geçen bitkiye yarayışlı fosfor, kalay 

klorür mavi renklendirme yöntemi kullanılarak 6100 Jenway marka spektrofotometre ile 

kolorimetrik olarak belirlenmiştir. Elde olunan değerler daha sonra kg P2O5/da olarak 

hesaplanmıştır. 

 

3.2.3.10. Yarayışlı Fe, Mn, Zn ve Cu (mg/kg): Lindsay ve Norvell (1969)’ e 

göre, 0.005 M DTPA + 0.01 M CaCl2 + 0.1 M TEA (pH = 7.3) ile elde edilen 

ekstraksiyondan sonra Perkin Elmer 3110 AAS ile belirlenmiştir. 

 

3.2.4. Verim ve Kalite Analizleri 

 

3.2.4.1. Yaş Verim (kg/da): Hasat boyunca (I. Hasat ve II. Hasat) alınan meyve 

örnekleri taze olarak tartılıp her parselden elde edilen verim dönüme çevrilerek 

hesaplanmıştır.  

 

3.2.4.2. Kuru Verim (%): Biberler etüvde 65 oC’ de sabit ağırlığa gelinceye 

kadar bekletilmiş, sonra hassas terazide tartılarak biberin % kuru verimi bulunmuştur. 

 

3.2.4.3. Meyvede Toplam Kül Miktarı (%): Biberler kül fırınında 550 oC’ de 

yakma işlemine tabi tutularak % kül miktarı bulunmuştur (Kacar, 1972).  

 

3.2.4.4. Toplam Renk Düzeyi (Ekstrakte  Edilebilir Renk Düzeyi) (ASTA 

birimi): Kurutulmuş ve öğütülmüş biber örnekleri saf asetonda çözünerek karanlık 



ortamda bir gün bekletilmiş ve sonra süzülerek 460 nm’ de 6100 Jenway marka 

spektrofotometrede okunmuştur. ASTA (20.1) birimi aşağıdaki formülle hesaplanmıştır 

(Woodbury, 1980).  

                            Absorbans değeri x 16.4 x Düzeltme faktörü 

ASTA birimi = ----------------------------------------------------------- 

                                              Örnek miktarı (g) 

 

3.2.5. Yaprak Örneklerinin Toplam Azot ve Toplam Fosfor Analizleri 

 

Yaprak örnekleri, tam büyüklüğe ulaşmış yapraklardan saplarıyla birlikte 

alınmıştır. Alınan yaprak örnekleri, bir kez çeşme suyu, üç kez deiyonize su ile 

yıkanarak kese kağıtları içerisinde, hava sirkülasyonlu etüvde 65 oC’ de sabit ağırlığa 

kadar kurutulduktan sonra, öğütülerek analize hazır hale getirilmiş ve küçük plastik 

torbalara konularak muhafaza edilmiştir.  

 

3.2.5.1. Toplam Azot (%): Yaprak örneklerinin toplam azot (%) içerikleri, 

Kjeldahl yöntemine göre belirlenmiştir (Kacar, 1972). 

 

3.2.5.2. Toplam Fosfor (%): Kacar (1972)’a göre, yaş yakma yöntemine göre 

elde edilen çözeltilerde vanadomolibdofosforik sarı renk yöntemiyle Jenway 6100 

marka spektrofotometre ile belirlenmiştir. 

 

3.2.6. İstatistiksel Analizler 

 

Varyans analizlerinde, tek yıllık veriler iki faktörlü tesadüf blokları deneme 

planına göre MSTAT – 8. programında, iki yıllık veriler üç faktörlü tesadüf blokları 

deneme planına göre MSTAT – 10. Programında, MSTATC paket programı 

kullanılarak yapılmıştır. Ortalamalar arasındaki farklı grupların karşılaştırılması ise 

Duncan’ ın yeni değişim genişlikleri testi ile yapılmıştır (Steel ve Torrie,  1960). 



4. BULGULAR VE TARTIŞMA 

 

 

4.1. Deneme Alanının Toprak Analizleri 

 

2001 ve 2002 yıllarında denemelerin kurulduğu tarlalara ait toprakların bazı 

fiziksel ve kimyasal özellikleri Tablo 4.1 ve Tablo 4.2’ de verilmiştir.  

 

Tablo 4.1. Deneme Alanı Toprağının Bazı Fiziksel ve Kimyasal Analizleri. 

 

Yıl pH 
(1:2.5)  

Tuz 
(%) 

Kireç        
(% CaCO3) 

Organik 
Madde 

(%) 

Toplam 
Azot  

(% N) 

Yarayışlı 
Fosfor       

(Kg P2O5/da) 

Kil 
(%) 

Silt 
(%) 

Kum 
(%) 

Tekstür 
Sınıfı 

2001 7.55 0.080 18.6 1.12 0.24 5.59 31 42 27 
Killi 
tın 

(CL) 

2002 7.56 0.082 17.2 1.18 0.27 4.85 30 42 28 
Killi 
tın 

(CL) 
 

Tablo 4.2. Deneme Alanı Toprağının Bazı Mikro ve Makro Element İçerikleri. 

 

Yıl 
Değişebilir Katyonlar, 
me/100g 
      K+             Ca++        Mg++         Na+ 

Yarayışlı Fe 
(mg/kg) 

Yarayışlı 
Cu (mg/kg) 

Yarayışlı 
Zn (mg/kg) 

Yarayışlı 
Mn (mg/kg) 

2001 0.54 14.41 3.61 0.09 8.40 2.75 0.14 5.70 
2002 0.55 15.50 3.59 0.10 8.51 2.59 0.15 5.62 
 

Tablo 4.1 ve Tablo 4.2' de verilmiş olan 2001 ve 2002 deneme  alanlarına ait 

toprakların analiz sonuçları değerlendirildiğinde, hafif alkali reaksiyonda, yüksek kireç 

içerikli, tuzsuz, killi tın tekstüre sahip, organik madde içeriği düşük, toplam azot içeriği 

düşük, yarayışlı fosfor içeriği orta, değişebilir potasyum, kalsiyum, magnezyum ve 



sodyum düzeyleri yeterli, mikro elementlerden demir, bakır ve mangan içerikleri yeterli, 

çinko düzeyi ise yeterli düzeyin altında bulunmuştur.  

Tarla denemelerinde kullanılmak üzere yetiştirilen fidelerin yetiştirildiği 

"toprak+kum+organik gübre" karışımından oluşan fide harcının belirlenen bazı 

kimyasal özellikleri ise Tablo 4.3' de verilmiştir. Tablo 4.3' de görüldüğü gibi fide 

harcında,  toplam azot içeriği ve yarayışlı fosfor içeriği orta düzeylerde, değişebilir 

potasyum, kalsiyum ve magnezyumun içerikleri ise yeterli düzeylerde belirlenmiştir.  

 

Tablo 4.3. Biber Fidesinin Yetiştirildiği Fide Toprağının Analizleri. 

 

Yıl Toplam 
Azot (% ) 

Yarayışlı 
Fosfor       

(Kg P2O5 /da) 
Değişebilir Katyonlar, me/100g 
          K+              Ca++                  Mg++               Na+ 

2001 Yılı 
Fide Harcı* 1.05 5.21 1.60 12.50 1.06 0.05 

2002 Yılı 
Fide Harcı*  1.15 5.80 1.82 17.53 3.16 0.06 

*  Fide harcı, Kahramanmaraş – Merkez, Suçatı bölgesinden sağlanan çiftlik gübresi, kırmızı orman 

toprağı ve kumun karışımından (1 + 1 + 1,  hacim olarak) oluşturulmuştur. 

  

 

4.2. Yaş Biber Verimi (kg/da)  

 

 

4.2.1. I. Hasat Yaş Biber Verimi (kg/da) 

 

4.2.1.1. 2001 Yılı I. Hasat Yaş Biber Verimi (kg/da) 

 

Artan düzeylerde azotlu ve fosforlu gübre uygulamaları ile 2001 yılı I. hasat yaş 

biber veriminde elde edilen ortalama değerler (kg/da) Tablo 4.4’ de verilmiştir. Tablo 

4.4’ de görüldüğü gibi, azotlu ve fosforlu gübre uygulamalarının 2001 yılı I. hasat yaş 



biber verimi (kg/da) üzerine istatistiksel olarak önemli düzeyde bir etkisi bulunmamıştır 

(Ek Tablo 1). 

 

Tablo 4.4. 2001 Yılı I. Hasat Yaş Biber Verimine  Ait Ortalama Değerler (kg/da) 

 

Uygulamalar P0 P4 P8 P12 Ortalamaöd 

N0 189.1 247.1 138.9 306.0 220.3 

N5 191.1 313.9 173.8 271.0 237.5 

N10 220.0 208.8 231.9 191.1 213.2 

N15 237.0 236.4 249.7 157.6 220.2 

N20 326.3 303.6 213.0 199.0 260.5 

N25 151.3 279.1 281.0 225.3 234.2 

Ortalamaöd 219.1 264.8 214.7 225.2  
öd Önemli değil. 

 

Tablo 4.4’ de verilen ortalama değerler göz önüne alındığında, artan düzeylerde 

azot ve fosfor uygulamalarına bağlı olarak istatistiksel olarak önemli düzeylerde verim 

artışı sağlanmamış olmakla birlikte; 2001 yılı I. hasat yaş biber veriminde (kg/da) en 

düşük değer 138.9 kg/da (N0P8) ve en yüksek değer 326.3 kg/da (N20P0) olarak 

belirlenmiştir. Ortalama yaş verimler dikkate alındığında, azotlu gübre uygulamaları 

sonucunda en düşük verim 213.2 kg/da (N10) ve en yüksek verim 260.5 kg/da (N20) 

olarak elde edilmiştir. Fosforlu gübre uygulamaları sonucunda ise en düşük verim 214.7 

kg/da (P8) ve en yüksek verim 264.8 kg/da (P4) olarak elde edilmiştir.  

 

 

 

 

 

 



4.2.1.2. 2002 Yılı I. Hasat Yaş Biber Verimi (kg/da) 

 

Artan düzeylerde azotlu ve fosforlu gübre uygulamaları sonucunda elde edilen 

2002 yılı I. hasat yaş biber verimine  ait ortalama değerler (kg/da) ve ortalamalar 

arasındaki farklı gruplar Tablo 4.5’ te verilmiştir.  

 

Tablo 4.5. 2002 Yılı I. Hasat Yaş Biber Verimine  Ait Ortalama Değerler (kg/da) ve 

Fosfor Uygulamaları Arasındaki Farklı Gruplar 

 

Uygulamalar P0 P4 P8 P12 Ortalamaöd 

N0 266.7 332.3 305.6 361.6 316.5 

N5 342.2 622.1 334.2 262.6 390.3 

N10 388.6 312.9 313.5 144.9 290.0 

N15 370.7 427.6 326.0 255.9 345.0 

N20 169.5 283.3 385.9 194.7 258.8 

N25 260.9 259.7 269.1 210.1 250.0 

Ortalama*    299.8ab   373.0a    322.4ab   238.6b  
  * Aynı harfle gösterilen ortalamalar arasındaki farklar % 5 düzeyinde önemli değildir. 
öd Önemli değil. 

 

Tablo 4.5’ te görüldüğü gibi, 2002 yılında I. hasat yaş biber veriminde fosfor 

uygulamaları arasındaki farklılık % 5 düzeyinde önemli bulunmuş, fakat bu farklılığın 

etkisi verimi azaltıcı yönde olmuş ve P12 düzeyinde verim P4’ e kıyasla % 5 

düzeyinde önemle azalmıştır (Ek Tablo 2). Tablo 4.5’ teki fosfor ortalamalarından 

P0, P4 ve P8 uygulamaları  aynı grupta belirlenmiş olup, P0, P8 ve P12 uygulamaları da 

aynı gruptadırlar. Bu verilere göre, artan düzeylerde fosfor uygulanması verim üzerine 

herhangi bir arttırıcı etki yapmadığı gibi, 12 kg P2O5/da düzeyinde fosfor 

uygulanması topraktaki yaklaşık 5 kg P2O5/da düzeyindeki fosforla birlikte (12 + 5 

= 17 kg P2O5/da) verim üzerine azaltıcı, yani olumsuz etki yapmıştır. Bu veri 



bilinçli gübre kullanımının önemini vurgulamaktadır. Zaten Olsen yöntemi ile 

toprakta 9 kg P2O5/da saptandığı zaman, fosfor gübrelemesi de önerilmemektedir  

bulgumuz bu veri ile de uyumludur.   

Tablo 4.5’ teki ortalama değerler göz önüne alındığında, azotlu ve fosforlu 

gübre uygulamaları sonucunda interaksiyon önemli bulunmamış olmakla birlikte ikinci 

yıldaki I. hasat yaş biber veriminin (kg/da) en düşük değeri 144.9 kg/da (N10P12) ve en 

yüksek değeri 622.1 kg/da (N5P4) olarak belirlenmiştir. Ortalamalar dikkate alındığında, 

azotlu gübre uygulamaları sonucunda önemli bir farklılık belirlenmemiş, fakat en düşük 

verim 250.0 kg/da (N25) ve en yüksek verim 390.3 kg/da (N5) olarak elde edilmiştir.  

 

 

4.2.1.3. İki Yıllık I. Hasat Yaş Biber Verimi (kg/da)  

 

Artan düzeylerde azotlu ve fosforlu gübre uygulamaları sonucu elde edilen iki 

yıllık I. hasat yaş biber verimine  ait ortalama değerler (kg/da) ve bu ortalamalar 

arasındaki farklı gruplar Tablo 4.6’ da verilmiştir. Tablo 4.6’ da görüldüğü gibi, azot 

uygulamaları arasındaki farklar istatistik olarak önemli olmamış, fosfor uygulamaları 

arasında ise istatistiksel olarak % 5 düzeyinde önemle farklılıklar belirlenmiştir (Ek 

Tablo 3).  

Tablo 4.6’ daki ortalama değerler dikkate alındığında, P4 uygulamasının P0 

uygulamasına ve P12 uygulamasına kıyasla daha fazla verim sağladığı ve P8 uygulaması 

ile aynı grupta olduğu görülmektedir. Bu veriye göre, P4 uygulamasından elde edilen 

verim kontrole kıyasla istatistiksel olarak % 5 düzeyinde daha fazla olmuş, P8 

uygulaması ile de aynı grupta bulunmuştur. P0, P8 ve P12 uygulamalarının ise aynı 

grupta olduğu belirlenmiştir. İki yıllık I. hasat yaş  biber verimine ilişkin bu bulgular 

4 kg P2O5/da' dan fazla fosfor uygulamasının verim üzerine arttırıcı etkisi 

olmadığını göstermiştir.    

Tablo 4.6’ da verilen ortalama değerler göz önüne alındığında, azotlu ve 

fosforlu gübre uygulamaları sonucunda iki yıllık I. hasat yaş biber veriminin (kg/da) en 



düşük değeri 196.9 kg/da (N20P12) ve en yüksek değeri 468.0 kg/da (N5P4) olarak 

belirlenmiştir. Ortalamalar dikkate alındığında, azotlu gübre uygulamaları sonucunda en 

düşük verim 242.0 kg/da (N25) ve en yüksek verim 313.9 kg/da (N5) olarak elde edilmiş, 

fakat bu farklılıklar istatistik olarak önemli olmamıştır.  

 

Tablo 4.6. İki Yıllık I. Hasat Yaş Biber Verimine  Ait Ortalama Değerler (kg/da) ve 

Fosfor Uygulamaları Arasındaki Farklı Gruplar 

 

Uygulamalar P0 P4 P8 P12 Ortalamaöd 

N0 227.9 289.7 222.2 333.8 268.4 

N5 266.6 468.0 254.0 266.8 313.9 

N10 304.3 260.9 272.7 168.5 251.6 

N15 303.9 332.0 287.8 206.8 282.6 

N20 247.9 293.4 299.4 196.9 259.4 

N25 206.1 269.4 275.1 217.5 242.0 

Ortalama*   256.7b   318.9a     268.5ab   231.7b  
  * Aynı harfle gösterilen ortalamalar arasındaki farklar % 5 düzeyinde önemli değildir. 
öd Önemli değil. 

 

 

4.2.2. II. Hasat Yaş Biber Verimi (kg/da) 

 

 

4.2.2.1. 2001 Yılı II. Hasat Yaş Biber Verimi (kg/da) 

 

Artan düzeylerde azotlu ve fosforlu gübre uygulamaları sonucu elde edilen 2001 

yılı II. hasat yaş biber verimine  ait ortalama değerler (kg/da) Tablo 4.7’ de verilmiştir. 

Tablo 4.7’ de görüldüğü gibi, azotlu ve fosforlu gübre uygulamalarının 2001 yılı II. 



hasat yaş biber verimi (kg/da) üzerine istatistiksel olarak önemli düzeyde bir etkisi 

bulunmamıştır (Ek Tablo 4).    

 

Tablo 4.7. 2001 Yılı II. Hasat Yaş Biber Verimine Ait Ortalama Değerler (kg/da)  

 

Uygulamalar P0 P4 P8 P12 Ortalamaöd 

N0 224.1 241.5 351.7 287.2 276.1 

N5 324.5 284.9 410.8 403.4 355.9 

N10 288.8 344.4 315.4 313.9 319.0 

N15 331.2 249.5 307.6 318.1 301.6 

N20 370.8 317.7 434.2 427.6 301.6 

N25 261.9 263.0 308.9 232.3 266.5 

Ortalamaöd 302.5 283.5 345.8 330.4  
öd Önemli değil. 

 

Tablo 4.7’ de verilen ortalama değerler göz önüne alındığında, artan düzeylerde 

azot ve fosfor gübre uygulamalarına bağlı olarak birinci yıldaki II. hasat biber 

veriminde (kg/da) istatistik olarak farklar olmamıştır, fakat en düşük değer 224.1 kg/da 

(N0P0) ve en yüksek değer 434.2 kg/da  (N20P8) olarak belirlenmiştir. Ortalamalar yaş 

verimler dikkate alındığında, azotlu gübre uygulamaları sonucunda da en düşük değer 

266.5 kg/da (N25) ve en yüksek değer 355.9 kg/da (N5) olarak elde edilmiş, fosforlu 

gübre uygulamaları sonucunda en düşük verim 283.5 kg/da (P4) ve en yüksek verim 

345.8 kg/da (P8) olarak elde edilmiş ve farklılıklar önemli düzeylerde olmamıştır.  

 

 

 

 

 

 



4.2.2.2. 2002 Yılı II. Hasat Yaş Biber Verimi (kg/da) 

 

Artan düzeylerde azotlu ve fosforlu gübre uygulamaları sonucu elde edilen 2002 

yılı II. hasat yaş biber verimine  ilişkin ortalama değerler (kg/da) ve bu ortalamalar 

arasındaki farklı gruplar Tablo 4.8’ de gösterilmiştir (Ek Tablo 5).  

 

Tablo 4.8. 2002 Yılı II. Hasat Yaş Biber Verimine  Ait Ortalama Değerler (kg/da) ve        

Azot Uygulamaları Arasındaki Farklı Gruplar  

 

Uygulamalar P0 P4 P8 P12 Ortalama** 

N0 390.8 393.0 383.7 408.6 394.0b 

N5 406.6 354.0 482.1 538.7   445.3ab 

N10 566.2 501.9 504.6 564.1 534.2a 

N15 426.4 624.1 509.8 425.1 496.3a 

N20 287.0 640.6 451.6 367.4   436.6ab 

N25 410.6 402.9 296.2 378.0 371.9b 

Ortalamaöd 414.6 486.1 438.0 447.0  
** Aynı harfle gösterilen ortalamalar arasındaki farklar % 1 düzeyinde önemli değildir. 
öd Önemli değil. 

 

Tablo 4.8’ de görüldüğü gibi, fosfor uygulamaları arasındaki farklılıklar 

istatistik olarak önemli olmamış, azot uygulamaları arasında ise % 1 düzeyinde önemli 

farklılıklar belirlenmiştir (Ek Tablo 5). Ortalama verimler dikkate alındığında, N10 ve 

N15 uygulamalarında kontrole kıyasla, % 1 düzeyinde önemle verim artışı 

sağlanmıştır ve bu iki uygulama N5 ve N20 uygulamaları ile aynı grupta 

bulunmuşlardır. Fakat N0, N5, N20 ve N25 uygulamaları da aynı düzeylerde verim 

sağlanmıştır. Kontrole kıyasla istatistiksel olarak  % 1 düzeyinde verim artışı 

sağlanan N10 uygulaması, N15 uygulamasına kıyasla ekonomik düzeydir. N25 



uygulanmasında ise ürün N10 ve N15' e kıyasla % 1 düzeyinde önemle azalmış olup, aşırı 

gübreleme nedeniyle verimde azalma anlamı taşımaktadır.   

Tablo 4.8’ de verilen ortalama değerler göz önüne alındığında, artan düzeylerde 

azot ve fosfor uygulamaları arasında interaksiyon saptanmamıştır. 2002 yılı II. hasat yaş 

biber veriminin (kg/da) en düşük değeri 287.0 kg/da (N20P0) ve en yüksek değeri 640.6 

kg/da (N20P4)  olarak belirlenmiştir. Ortalamalar dikkate alındığında, fosforlu gübre 

uygulamaları sonucunda en düşük verim 414.6 kg/da (P0) ve en yüksek verim 486.1 

kg/da (P0) olarak elde edilmiştir, fakat uygulamalar arasındaki farklar istatistiksel olarak 

önemli değildir.   

 

 

4.2.2.3. İki Yıllık II. Hasat Yaş Biber Verimi (kg/da) 

 

Artan düzeylerde azotlu ve fosforlu gübre uygulamaları sonucunda elde edilen 

iki yıllık II. hasat yaş biber verimine  ait ortalama değerler (kg/da) ve bu ortalamalar 

arasındaki farklı gruplar Tablo 4.9’ da verilmiştir.  

 

Tablo 4.9. İki Yıllık II. Hasat Yaş Biber Verimine (kg/da) Ait Ortalama Değerler  

 

Uygulamalar P0 P4 P8 P12 Ortalama** 

N0 307.3 316.3 363.7 347.8  334.8bc 

N5 388.7 319.5 446.5 471.0    400.6abc 

N10 434.2 423.2 410.0 439.0 426.6a 

N15 378.8 436.8 408.7 371.6     399.0abc 

N20 328.9 479.1 442.9 397.5   412.1ab 

N25 336.2 332.9 302.9 305.2 319.2c 

Ortalamaöd 362.4 384.6 396.4 388.7  
** Aynı harfle gösterilen ortalamalar arasındaki farklar % 1 düzeyinde önemli değildir. 
öd Önemli değil. 



Tablo 4.9’ da görüldüğü gibi, fosfor uygulamaları arasındaki fark istatistik 

olarak önemli olmamış, azot uygulamaları arasında ise % 1 düzeyinde önemli farklılık 

belirlenmiştir (Ek Tablo 6). Ortalamalar dikkate alındığında, N10 uygulaması ile, 

kontrole kıyasla istatistiksel olarak % 1 düzeyinde önemle verim artışı 

sağlanmıştır. N10 uygulaması N5, N15 ve N20 uygulamaları ile de aynı grupta 

bulunmuştur, fakat N25 uygulamasından elde edilen verim ise N10 uygulamasına 

kıyasla % 1 düzeyinde azalmıştır.  

Tablo 4.9’ da verilen ortalama değerler göz önüne alındığında, azotlu ve 

fosforlu gübre uygulamaları sonucunda iki yıllık II. hasat yaş biber veriminin (kg/da) en 

düşük değeri 302.5 kg/da (N25P8) ve en yüksek değeri 479.1 kg/da (N20P4)  olarak 

belirlenmiştir. Ortalama verimler dikkate alındığında, fosforlu gübre uygulamaları 

sonucunda en düşük değer 362.4 kg/da (P0) ve en yüksek değer 396.4 kg/da (P8) olarak 

elde edilmiş ve bu farklılıklar önemli olmamıştır.  

 

 

4.2.3. Toplam (I. + II. Hasat) Yaş Biber Verimi (kg/da) 

 

4.2.3.1. 2001 Yılı Toplam (I. + II. Hasat) Yaş Biber Verimi (kg/da) 

 

Artan düzeylerde azotlu ve fosforlu gübre uygulamaları sonucu 2001 yılı toplam 

(I. + II. hasat) yaş biber verimine ait elde edilen ortalama değerler (kg/da) Tablo 4.10’ 

da verilmiştir. Tablo 4.10’ da görüldüğü gibi, azotlu ve fosforlu gübre uygulamalarının 

2001 yılı toplam (I. + II. hasat) yaş biber verimi (kg/da) üzerine istatistiksel olarak 

önemli düzeyde bir etkisinin olmadığı belirlenmiştir (Ek Tablo 7). 

Tablo 4.10’ da verilen ortalama değerler göz önüne alındığında, azotlu ve 

fosforlu gübre uygulamaları sonucunda 2001 yılı toplam yaş biber veriminin (I. + II. 

hasat) (kg/da) en düşük değeri 413.2 kg/da (N0P0 ve N25P0) ve en yüksek değeri 697.1 

kg/da  (N20P0) olarak belirlenmiştir. 

 



Tablo 4.10.  2001 Yılı Toplam (I. + II. Hasat) Yaş Biber Verimine Ait Ortalama      

Değerler (kg/da)   

 

Uygulamalar P0 P4 P8 P12 Ortalamaöd 

N0 413.2 488.6 490.6 593.1 496.4 

N5 515.5 598.8 584.6 674.3 593.3 

N10 522.2 553.2 547.4 506.1 532.2 

N15 568.2 485.9 557.3 475.8 521.8 

N20 697.1 621.3 647.2 626.6 648.1 

N25 413.2 542.1 589.9 457.6 500.7 

Ortalamaöd 521.6 548.3 569.5 555.6  
öd Önemli değil. 

 

Ortalama toplam yaş biber verimi dikkate alındığında, azotlu gübre uygulamaları 

sonucunda en düşük değer 496.4 kg/da (N0) ve en yüksek değer 648.08 kg/da (N20) 

olarak elde edilmiştir. Fosforlu gübre uygulamaları sonucunda en düşük verim 521.6 

kg/da (P0) ve en yüksek verim 569.5 kg/da (P8) olarak elde edilmiştir.  

 

 

4.2.3.2. 2002 Yılı Toplam (I. + II. Hasat) Yaş Biber Verimi (kg/da) 

 

Artan düzeylerde azotlu ve fosforlu gübre uygulamaları ile 2002 yılı toplam (I. + 

II. hasat) yaş biber veriminden elde edilen ortalama değerler (kg/da) ve bu ortalamalar 

arasındaki farklı gruplar Tablo 4.11’ de verilmiştir. Tablo 4.11’ de görüldüğü gibi, 

2002 yılı toplam (I. + II. hasat) yaş biber veriminde (kg/da) azot ve fosfor uygulamaları 

arasındaki farklar istatistiksel olarak % 5 düzeyinde önemli bulunmuştur (Ek Tablo 8).  

Tablo 4.11’ de görüldüğü gibi, azot uygulamalarının 2002 yılı toplam (I. + II. 

hasat) yaş biber verimi üzerinde olumlu etkisi olmamıştır ve N0, N5, N10, N15 ve N20 

uygulamaları aynı grupta yer almıştır. N25 uygulaması N5, N10 ve N15 uygulamalarına 



kıyasla verimde % 5 düzeyinde önemle azalmaya neden olmuştur. Bu veriye göre azot 

uygulaması 2002 yılı toplam (I.+ II. hasat) yaş biber verimini arttırmamış, aksine N25 

düzeyinde verilen 25 kg N/da uygulaması verimi olumsuz yönde etkilemiştir.  

 

Tablo 4.11.  2002 Yılı Toplam (I. + II. Hasat) Yaş Biber Verimine Ait Ortalama  

Değerler (kg/da) ile Azot ve Fosfor Uygulamaları Arasındaki Farklı 

Gruplar  

 

Uygulamalar P0 P4 P8 P12 Ortalama* 

N0 657.1   725.3 689.2 770.1   710.5ab 

N5 748.8   976.1 816.2 801.3 835.6a 

N10 954.8   814.8 818.1 709.0 824.2a 

N15 797.1     1 051.7 835.7 680.9 841.4a 

N20 456.5   923.8 837.5 562.2   695.0ab 

N25 671.5   662.6 565.2 588.1 621.9b 

Ortalama*   714.3b      859.0a    760.3ab   690.8b  
* Aynı harfle gösterilen ortalamalar arasındaki farklar % 5 düzeyinde önemli değildir. 

 

Tablo 4.11' de görüldüğü gibi, fosfor uygulamaları dikkate alındığı zaman, P4 

uygulaması ile, P0 ve P12 uygulamalarına kıyasla istatistiksel olarak % 5 düzeyde 

daha fazla verim sağlandığı ve bu verimin P8 ile aynı grupta olduğu görülmektedir. Bu 

verilere göre P4 uygulaması, verimde kontrole kıyasla % 5 düzeyinde önemli bir 

artış sağlamıştır. P12 uygulamasındaki verim ise, kontrol düzeyinde olmuştur. yani    

verimi azaltmıştır ve aşırı gübreleme yapıldığını vurgulamaktadır. 

Bu bulgu, 2002 yılı I hasat yaş biber verimine (Sh. 36) ve iki yıllık I. hasat 

yaş  biber verimine (Sh. 38) ilişkin bulgularla aynıdır. Bu bulgular P4 uygulaması 

olan 4 kg P2O5/da fosfor düzeyinin yaş biber verimini, kontrole kıyasla istatistik 

olarak önemli düzeyde arttırdığını, fakat P12 uygulaması olan 12 kgP2O5/da 

düzeyinin verimi azalttığını ortaya koymuştur.  



İki yılda iki ayrı tarlada kurulan denemelerden elde edilen bulgular, yaş 

biber verimi için 4 kg P2O5/da + 5 kg P2O5/da fosfor düzeyinin uygun olduğunu 

ortaya koymuştur. Sonuç olarak Kahramanmaraş kırmızı biberinde yaş verim için 

topraktaki yarayışlı fosfor dikkate alınarak gübreleme ile 9 kg P2O5/da düzeyine 

getirildiği zaman, en yüksek yaş biber verimi sağlanmıştır. İki yıllık deneme 

bulgularımıza göre, 9 kg P2O5/da dan daha fazla fosfor düzeyinin biber 

yetiştiriciliği açısından verim üzerine olumlu etki yapmadığı gibi verimi azaltıcı 

etkisinin olacağı da saptanmıştır.  

Tablo 4.11’ de verilen ortalama değerler göz önüne alındığında, azotlu ve 

fosforlu gübre uygulamaları sonucunda 2002 yılı toplam (I. + II. hasat) yaş biber 

veriminin (kg/da) en düşük değeri 456.5 kg/da (N20P0) ve en yüksek değeri 1 051.7 

kg/da (N15P4) olarak belirlenmiştir. Ortalamalar dikkate alındığında, azotlu gübre 

uygulamaları sonucunda en düşük verim 621.9 kg/da (N25) ve en yüksek verim 841.4 

kg/da (N15) olarak elde edilmiştir. Fosforlu gübre uygulamaları sonucunda en düşük 

verim 685.3 kg/da (P12) ve en yüksek verim 760.3 kg/da (P8) olarak elde edilmiştir.  

 

 

4.2.3.3. İki Yıllık Toplam (I. + II. Hasat) Yaş Biber Verimi (kg/da) 

 

Artan düzeylerde azotlu ve fosforlu gübre uygulamaları sonucunda elde edilen 

iki yıllık toplam (I. + II. hasat) yaş biber verimine  ait ortalama değerler (kg/da) Tablo 

4.12’ de verilmiştir. Tablo 4.12’ de görüldüğü gibi, azotlu ve fosforlu gübre 

uygulamalarının iki yıllık toplam (I. + II. hasat) yaş biber verimi (kg/da) üzerine 

istatistiksel olarak önemli düzeyde bir etkisi bulunmamıştır (Ek Tablo 9).    

Tablo 4.12’ de verilen ortalama değerler göz önüne alındığında, azotlu ve 

fosforlu gübre uygulamaları sonucunda iki yıllık toplam (I. + II. Hasat) yaş biber 

veriminin (kg/da) en düşük değeri 522.9 kg/da (N25P12) ve en yüksek değeri 787.5 kg/da 

(N5P4) olarak belirlenmiştir. Ortalamalar dikkate alındığında, azotlu gübre uygulamaları 

sonucunda en düşük verim 561.3 kg/da (N25) ve en yüksek verim 714.5 kg/da (N5) 



olarak elde edilmiştir. Fosforlu gübre uygulamaları sonucunda en düşük verim 617.9 

kg/da (P0) ve en yüksek verim 703.7 kg/da (P4) olarak elde edilmiştir.  

 

Tablo 4.12.  İki Yıllık Toplam (I. + II. Hasat) Yaş Biber Verimine Ait Ortalama 

Değerler (kg/da) 

 

Uygulamalar P0 P4 P8 P12 Ortalamaöd 

N0 535.2 607.0 589.9 681.6 603.4 

N5 632.2 787.5 700.4 737.8 714.5 

N10 738.5 684.0 682.7 607.5 678.2 

N15 682.6 768.8 696.5 578.4 681.6 

N20 576.8 772.6 742.3 594.4 671.5 

N25 542.3 602.3 577.6 522.9 561.3 

Ortalamaöd 617.9 703.7 664.9 620.4  
öd Önemli değil.  

 

Bu konuda daha önce araştırma yapan Russo (1999), 1996 yılında artan gübre 

uygulamasının kırmızı biber verimini etkilemediğini, Aydın ve ark. (1999) Agro – 

NPK uygulamasının verime etkili olmadığını, Silva ve ark. (1999), Stanley ve Clark 

(2000), Bayray (1985), Wiedenfeld ve ark. (1995) azot uygulamasının meyve verimi 

üzerine etkili olmadığını belirtmişlerdir. 

Konu üzerinde yapılan diğer araştırmalarda ise, Hedge (1989), Madero ve 

Oleya (1995), Gomez ve ark. (1996), Xu ve ark. (1999), Bozkurt ve ark. (2000) 

farklı ekolojik koşullarda azotlu gübreleme ile meyve veriminin arttığı, Russo (1999) 

1998’ de gübre ilavesinin Melody çeşidinin verimini arttırdığını bildirmiştir. Küçük ve 

Çolakoğlu (1992) biberde en yüksek verimin 12 kg N/da dozunda, Anlağan ve 

Karakuş (1993) 24 kg N/da dozu ile en yüksek verimin (3586 kg/da) bulunduğunu, 

Salvi ve ark. (1995) ortalama meyve veriminin (12.3 t/ha) 150 kg N/ha uygulamasında, 

Vos ve Frinking (1997) ve Walid ve ark. (1999) 150 kg N/ha dozda en iyi verim 



alındığını, Cangir ve ark. (1997) en uygun verimin 8 kg N/da gübrelemesi ile, Anonim 

(1987) e göre 13 kg N/da uygulamanın biberde optimum verim için uygun olduğu 

Shrivastava (1996) 250 kg N/ha gübre ile en yüksek verim, Nigri ve ark. (1997) azotlu 

gübrelemenin ürüne pozitif yansıdığı ve 317 kg N/ha dozunda 109 t/ha ürün alındığını,  

Maya ve ark. (1997) meyve veriminin azotlu gübre uygulaması ile arttığını ve 12.13 

t/ha için 150 kg N/ha uygulanması gerektiğini, Baghour ve ark. (2000) serada yapılan 

denemede 12 kg N/da uygulamasının üründe maksimum etki yaptığını belirlemişlerdir.      

Bu konuda çalışma yapan araştırmacılardan Nigri ve ark. (1997) fosfor 

uygulamasının ürüne pozitif olarak yansıdığını, maksimum ürünün 47 kg P/ha 

uygulamasından elde edildiğini, Maya ve ark. (1997) meyve veriminin fosfor 

uygulamasının artışıyla arttığını, en yüksek verimin 100 kg P/ha uygulanmasından 

sağlandığını, Anonim (1987) e göre de ekonomik verim için 11 kg P2O5/da dozunun 

uygun olduğu bildirilerek konu desteklenmiştir.  

Verim açısından uygun gübre dozunu belirlemek amacıyla daha önce yapılan 

çalışmalarda azot elementi için bu dozun 7 kg N/da ile 32 kg N/da arasında değiştiği 

bildirilmiştir (Thompson ve Kelly, 1957; Ekinci, 1972; Kanber ve ark., 1980; 

Bayray, 1985; Anonim, 1987; Libner, 1989; Küçük ve Çolakoğlu, 1992; Modero ve 

Olaya, 1995; Anonymous, 1995; Shirivastava, 1996; Gheorghe ve ark., 1996; 

Foster ve Flood, 1996; Cangir ve ark., 1997; Maya ve ark., 1997; Vos ve Frinking, 

1997; Nigri ve ark., 1997; Walid ve ark., 1999 ile Baghour ve ark., 2000). Çeşitli 

araştırmalarda verim açısından uygun fosforlu gübre dozunun 2 kg P2O5/da ile 22 kg 

P2O5/da arasında değiştiği vurgulanmıştır (Thompson ve Kelly, 1957; Ekinci, 1972; 

Anonim, 1987; Libner, 1989; Küçük ve Çolakoğlu, 1992; Modero ve Olaya, 1995;  

Anonymous, 1995; Shirivastava, 1996; Foster ve Flood, 1996; Nigri ve ark., 1997 

ile Maya ve ark., 1997). 

Azot elementinin fazlalığında olabilecek zararlara Perrenoud (1977), Somos 

(1984), Pandev (1993), Anez ve Figueredo (1994), Hegde (1997), Vos ve Frinking 

(1997), Tok (1997), Kacar ve Katkat (1998), ve Dougles ve ark. (1998) gibi 

araştırıcılar değinmişlerdir. Fosfor elementinin fazlalığından dolayı meydana 



gelebilecek olası zararlara dikkat çeken bir çok araştırıcılar arasında ise Hegde (1997), 

Tok (1997), Kacar ve Katkat (1998), Vos ve Frinking (1997) ve Elinç ve ark. (2000) 

belirtilebilir.    

 

 

4.3. Kuru Biber Verimi (%) 

 

4.3.1. 2001 Yılı Kuru Biber Verimi (%) 

 

2001 yılında artan düzeylerde azotlu ve fosforlu gübre uygulamaları sonucunda 

elde edilen kuru biber verimine ait ortalama değerler (%) ve bu ortalamalar arasındaki 

farklı gruplar Tablo 4.13’ de verilmiştir.  

 

Tablo 4.13. 2001 Yılı Kuru Biber Verimine Ait Ortalama Değerler (%) ile Azot ve            

Fosfor Uygulamaları Arasındaki Farklı Gruplar 

 

Uygulamalar P0 P4 P8 P12 Ortalama** 

N0 10.65 10.67 10.68 10.66 10.67d 

N5 10.70 10.70 10.75 10.72 10.72c 

N10 10.75 10.75 10.76 10.74 10.75b 

N15 10.79 10.80 10.81 10.78 10.80a 

N20 10.81 10.80 10.80 10.79 10.80a 

N25 10.78 10.77 10.77 10.75 10.77b 

Ortalama*   10.75a   10.75a   10.76a   10.74a  
** Aynı harfle gösterilen ortalamalar arasındaki farklar % 1 düzeyinde önemli değildir. 
  * Aynı harfle gösterilen ortalamalar arasındaki farklar % 5 düzeyinde önemli değildir. 

 

Tablo 4.13’ de görüldüğü gibi, azot uygulamaları arasındaki farklar istatistiksel 

olarak % 1 düzeyinde, fosfor uygulamaları arasındaki farklar ise % 5 düzeyinde önemli 



bulunmuştur (Ek Tablo 10). Ortalamalar dikkate alındığında, fosfor uygulamalarının 

verim üzerine olumlu etkisi olmamış ve uygulamalar aynı grupta yer almıştır. Azot 

uygulamalarına bağlı olarak N15 düzeyinde en yüksek kuru biber verimi elde 

edilmiştir.  15 kg N/da gübrelemenin verim üzerine etkili olduğu tek bulgumuzdur. 

Fakat 2001 yılı yaprak toplam azotu değerlerinde N15 düzeyinde toplam azot 

içeriği N10 düzeyine kıyasla istatistiksel olarak % 1 düzeyinde azalmıştır. Bu veri 

aşırı azot düzeyi olarak değerlendirilebilir veya değerlendirilmelidir.  

Tablo 4.13’ de verilen ortalama değerler göz önüne alındığında, azotlu ve 

fosforlu gübre uygulamaları sonucunda 2001 yılına ait elde edilen kuru biber 

verimlerinin (%) en düşük değeri % 10.65 (N0P0) ve en yüksek değeri % 10.81 (N20P0 

ve N15P8) olarak belirlenmiştir.  

 

 

4.3.2. 2002 Yılı Kuru Biber Verimi (%)  

 

Artan düzeylerde azotlu ve fosforlu gübre uygulamaları sonucu 2002 yılında 

elde edilen kuru biber verimine  ait ortalama değerler (%) ve bu ortalamalar arasındaki 

farklı gruplar Tablo 4.14’ de verilmiştir. Tablo 4.14’ de görüldüğü gibi, azot ve fosfor 

uygulamaları arasındaki farklar ile azot x fosfor interaksiyonu istatistiksel olarak % 1 

düzeyinde önemli bulunmuştur (Ek Tablo 11). Tablo 4.14’ de ki ortalamalar dikkate 

alındığında, fosfor uygulamalarının verim üzerine olumlu etkisi olmamış ve 

uygulamalar aynı grupta yer almıştır. Bu veri, 2002 yılında topraktaki yaklaşık 5 kg 

P2O5/da düzeyinde fosforun kuru biber verimi açısından yeterli olduğu anlamını 

taşımaktadır. Azot uygulamaları sonucu N20 düzeyinde en yüksek kuru biber verimi 

elde edilmiş olmakla birlikte, azot x fosfor interaksiyonunun önemli olması nedeniyle, 

interaksiyon verileri dikkate alındığında N10P0 düzeyinde elde edilen kuru biber 

verimi, kontrol ve N5P0 düzeylerine kıyasla % 1 düzeyinde  önemli artış  

sağlanmıştır.  N 10 uygulamasından fazla olan  azot uygulamalarında elde edilen kuru 



biber verimi değerleri istatistiksel olarak aynı grupta yer almaları nedeniyle, hem daha 

fazla emek ve hem de ekonomik açıdan yarar sağlamadığı anlamına gelmektedir. 

 

Tablo 4.14.  2002 Yılı Kuru Biber Verimine  Ait Ortalama Değerler (%), Azot x Fosfor  

İnteraksiyonu ile Azot ve Fosfor Uygulamaları Arasındaki Farklı Gruplar 

 

Uygulamalar P0 P4 P8 P12 Ortalama** 

N0    10.69h**   10.69h   10.71gh    10.70gh 10.70e 

N5    10.71gh   10.72g   10.76ef    10.75f 10.74d 

N10    10.78abcd   10.79abcd   10.79abcd    10.77cdef   10.78bc 

N15    10.77cdef   10.79abcd   10.80ab    10.79abcd 10.79b 

N20    10.81a   10.81a   10.79abcd    10.79abcd 10.80a 

N25    10.78abcd   10.78abcd   10.77cdef    10.77cdef   10.78bc 

Ortalama**    10.76a   10.76a   10.77a    10.77a  
** Aynı harfle gösterilen ortalamalar arasındaki farklar % 1 düzeyinde önemli değildir. 

   

Tablo 4.14’ de verilen ortalama değerler göz önüne alındığında, azotlu ve 

fosforlu gübre uygulamaları sonucunda 2002 yılına ait kuru biber veriminin (%) en 

düşük değeri % 10.69 (N0P0 ve N0P4) ve en yüksek değeri % 10.81 (N20P0 ve N20P4) 

olarak belirlenmiştir. Ortalamalar dikkate alındığında, azotlu gübre uygulamaları 

sonucunda en düşük kuru biber verimi % 10.70 (N0) ve en yüksek kuru biber verimi % 

10.80 (N20) olarak elde edilmiştir. Fosforlu gübre uygulamaları sonucunda en düşük 

kuru biber verimi % 10.76 (P0 ve P4) ve en yüksek kuru biber verimi % 10.77 (P8 ve 

P12) olarak elde edilmiştir.  

 

 

 

 

 



4.3.3. İki Yıllık  Kuru Biber Verimi (%) 

 

Artan düzeylerde azotlu ve fosforlu gübre uygulamalarının sonucunda elde 

edilen iki yıllık kuru biber verimine ait ortalama değerler (%) ve bu ortalamalar 

arasındaki farklı gruplar Tablo 4.15’ de verilmiştir.  

 

Tablo 4.15. İki yıllık Kuru Biber Verimine Ait Ortalama Değerler (%), Azot x Fosfor  

İnteraksiyonu ile Azot ve Fosfor Uygulamaları Arasındaki Farklı Gruplar 

  

Uygulamalar P0 P4 P8 P12 Ortalama** 

N0    10.67f**    10.68f    10.70ef    10.68f 10.69d 

N5    10.71ef    10.71ef    10.75cd    10.73de 10.73c 

N10    10.77abcd    10.77abcd    10.77abcd    10.76bcd  10.77b 

N15    10.78abc    10.80a    10.81a    10.79abc 10.80a 

N20    10.81a    10.80a    10.80a    10.79abc 10.80a 

N25    10.78abc    10.78abc    10.77abcd    10.76bcd  10.77b 

Ortalama**    10.75a    10.76a    10.77a    10.75a  
** Aynı harfle gösterilen ortalamalar arasındaki farklar % 1 düzeyinde önemli değildir. 

 

Tablo 4.15’ de görüldüğü gibi, azot ve fosfor uygulamaları arasındaki farklar ile 

azot x fosfor interaksiyonu istatistiksel olarak % 1 düzeylerinde önemli bulunmuşlardır 

(Ek Tablo 12). Tablo 4.15’ deki ortalamalar dikkate alındığında, fosfor 

uygulamalarının verim üzerine herhangi bir olumlu etkisi olmamıştır. İki yıllık kuru 

biber verimine ilişkin ortalama değerlerin değerlendirmeleri sonucunda elde 

edilen bu bulgu, topraktaki yaklaşık 5 kg P2O5/da düzeyinde bulunan bitkiye 

yarayışlı fosforun kuru biber verim için yeterli olduğu anlamını taşımaktadır.  

Azot uygulamaları sonucu N15 düzeyinde en yüksek kuru biber verimi elde 

edilmiş olup, N20 düzeyi bununla aynı grupta yer almıştır. Fakat bununla birlikte azot x 

fosfor interaksiyonunun önemli olması nedeniyle, interaksiyon dikkate alındığında 



N10P0 düzeyindeki kuru biber veriminde, kontrole ve N5P0 düzeylerine göre % 1 

düzeyinde önemle kuru biber veriminde artış sağlanmıştır. 10 kg N/da dan fazla 

verilen azotlu ve 5 kg P2O5/da dan fazla olan yarayışlı fosforun elde edilen kuru 

biber verimi üzerine istatistiksel  olarak etkili olmadığı belirlenmiştir. Bu 

bulgumuz renk kalitesi üzerine etken olan azot ve fosfor düzeyleri ile de 

uyumludur.  

Fakat, kuru biber verimine ilişkin olarak elde edilen yukarıdaki veriler, yaş 

biber verimleri ile kıyasladığımız zaman farklılık arz etmektedir. Çünkü iki yıllık 

deneme bulgularımız (Sh. 38 de verildiği gibi) Kahramanmaraş kırmızı biberinde 

yaş verim için en uygun fosfor düzeyinin 9 kg P2O5/da olduğunu ortaya 

koymuştur. Bununla birlikte Kahramanmaraş kırmızı biberinin pazar ve 

ekonomik değerinde asıl önemini kuru madde özelliği oluşturmaktadır. 

Kahramanmaraş kırmızı biberi taze olarak toplandıktan sonra gerek 

güneşte gerekse biber fabrikalarında mevcut kurutma sistemleri kullanılarak 

kurulmakta ve sonuçta kırmızı pul biber veya toz biber haline getirilip 

tüketilmektedir. Kahramanmaraş kırmızı biberine has bu kurutularak pazara 

sunulma özelliği nedeniyle, bu biber çeşidinin kuru verimi kalite ölçütü de 

olmaktadır ve bu nedenle yaş biber verimine kıyasla kuru madde verimi daha 

fazla önem taşımaktadır.  

Kahramanmaraş kırmızı biberinin kullanım ve pazarlama özelliği olan pul 

ve toz biber olarak piyasaya sunulması dikkate alındığında, kuru madde verimine 

ilişkin değerlerin ele alınması önem taşımaktadır. bu nedenle de kuru verimdeki 

gübre düzeyleri önem içermektedir. O halde  fazla fosfor uygulamalarının hem 

ekonomik açıdan hem de çevresel boyuttaki olası zararlarını dikkate aldığımızda,  

topraktaki yarayışlı fosforun belirlenerek buna göre gübreleme yapmanın önemi 

bir kez daha vurgulanmaktadır. 

Tablo 4.15’ de verilen ortalama değerler göz önüne alındığında, azotlu ve 

fosforlu gübre uygulamaları sonucunda elde edilen iki yıllık kuru biber veriminin (%) 

en düşük değeri % 10.67 (N0P0) ve en yüksek değeri % 10.81 (N20P0 ve N15P8) olarak 



belirlenmiştir. Ortalamalar dikkate alındığında, azotlu gübre uygulamaları sonucunda en 

düşük kuru biber verimi % 10.69 (N0) ve en yüksek kuru biber verimi % 10.80 (N15 ve 

N20) olarak elde edilmiştir. Fosforlu gübre uygulamaları sonucunda en düşük kuru biber 

verimi % 10.75 (P0 ve P12) ve en yüksek kuru biber verimi % 10.77 (P8) olarak elde 

edilmiştir.  

Konu ile ilgili olarak daha önce çalışmalarda bulunan araştırıcılardan Somos 

(1984), Anlağan ve Akkuş (1993), Wiedenfeld ve ark. (1995), Xu ve ark. (1999),  

meyve ağırlığının ve kuru maddenin azotlu uygulama ile arttığını belirtmişlerdir. 

Anlağan ve Akkuş (1993) 24 kg N/da dozunda, Silva ve ark. (1999) 27.0 g N/m2 

uygulamasında en yüksek kuru maddenin elde edildiğini tespit etmişlerdir.  

Bu konuda daha önce araştırma yapan Russo (1999), 1996 yılında artan gübre 

uygulamasının kırmızı biber verimini etkilemediğini, Aydın ve ark. (1999) Agro – 

NPK uygulamasının verime etkili olmadığını, Silva ve ark. (1999), Stanley ve Clark 

(2000), Bayray (1985) ile Wiedenfeld ve ark. (1995) azot uygulamasının meyve 

verimi üzerine etkili olmadığını belirtmişlerdir. 

Konu üzerinde yapılan diğer araştırmalarda ise Hedge (1989), Madero ve Oleya 

(1995), Gomez ve ark. (1996), Xu ve ark. (1999), Bozkurt ve ark. (2000) farklı 

ekolojik koşullarda azotlu gübreleme ile meyve veriminin arttığı, Russo (1999) 1998’ 

de gübre ilavesinin Melody çeşidinin verimini arttırdığını bildirmiştir. Küçük ve 

Çolakoğlu (1992) biberde en yüksek verimin 12 kg N/da dozunda, Anlağan ve 

Karakuş (1993) 24 kg N/da dozu ile en yüksek verimin (3586 kg/da) bulunduğunu, 

Salvi ve ark. (1995) ortalama meyve veriminin (12.3 t/ha) 150 kg N/ha uygulamasında, 

Vos ve Frinking (1997) ile Walid ve ark. (1999) da 150 kg N/ha dozda en iyi verim 

alındığını, Cangir ve ark. (1997) en uygun verimin 8 kg N/da gübrelemesi ile, Anonim 

(1987) de 13 kg N/da uygulamanın biberde optimum verim için uygun olduğu 

Shrivastava (1996) 250 kg N/ha gübre ile en yüksek verim, Nigri ve ark. (1997) azotlu 

gübrelemenin ürüne pozitif yansıdığı ve 317 kg N/ha dozunda 109 t/ha ürün alındığını,  

Maya ve ark. (1997) meyve veriminin azotlu gübre uygulaması ile arttığını ve 12.13 

t/ha için 150 kg N/ha uygulanması gerektiğini, Baghour ve ark. (2000) serada yapılan 



denemede 12 kg N/da uygulamasının üründe maksimum etki yaptığını belirlemişlerdir. 

Dougles ve ark. (1998) ise yaptığı araştırmada azotun yarısının dikimle, diğer yarısının 

2 hafta sonra verilmesinin daha uygun olduğunu belirtmiştir.      

Bu konuda çalışma yapan araştırmacılardan Nigri ve ark. (1997) fosfor 

uygulamasının ürüne pozitif olarak yansıdığını, maksimum ürünün 47 kg P/ha 

uygulamasından elde edildiğini, Maya va ark. (1997) meyve veriminin fosfor 

düzeyinin artışıyla arttığını, en yüksek verimin 100 kg P/ha uygulanmasından 

sağlandığını, Anonim (1987) de ekonomik verim için 11 kg P2O5/da dozunun uygun 

olduğunu bildirmişlerdir.  

Verim açısından uygun gübre dozunu belirlemek amacıyla daha önce yapılan 

çalışmalarda azot elementi için bu dozun 7 kg N/da ile 32 kg N/da arasında değiştiği 

bildirilmiştir (Thompson ve Kelly, 1957; Ekinci, 1972; Kanber ve ark., 1980; 

Bayray, 1985; Anonim, 1987; Libner, 1989; Küçük ve Çolakoğlu, 1992; Modero ve 

Olaya, 1995; Anonymous, 1995; Shirivastava, 1996; Gheorghe ve ark., 1996; 

Foster ve Flood, 1996; Nigri ve ark., 1997; Cangir ve ark., 1997; Maya ve ark., 

1997; Vos ve Frinking, 1997; Walid ve ark., 1999 ile Baghour ve ark., 2000). Bu 

değerin fosfor elementi için 2 kg P2O5/da ile 22 kg P2O5/da arasında değiştiği 

vurgulanmıştır (Thompson ve Kelly, 1957; Ekinci, 1972; Anonim, 1987; Libner, 

1989; Küçük ve Çolakoğlu, 1992; Modero ve Olaya, 1995;  Anonymous, 1995; 

Shirivastava, 1996; Foster ve Flood, 1996; Nigri ve ark., 1997 ile Maya ve ark., 

1997). 

Azot elementinin fazlalığında olabilecek zararlara değinen bir çok araştırıcılar 

arasında Kacar (1972), Perrenoud (1977), Somos (1984), Eriş (1985), Özgümüş 

(1986), Aksoy ve Köseoğlu (1990), Yazgan (1990), Vos ve ark. (1993), Pandev 

(1993), Ergene (1993), Anez ve Figueredo (1994), Sevgican ve ark. (1995), 

Raduloviç (1996), Kleinhenz ve ark. (1996), Hegde (1997), Vos ve Frinking (1997), 

Tok (1997), Kacar ve Katkat (1998), Dougles ve ark. (1998) ile Lin ve ark. (1999) 

sayılabilir. Fosfor elementinin fazlalığından olası zararlara dikkat çeken bir çok 

araştırıcılar arasında ise Kacar (1972), Eriş (1985), Hegde (1997), Tok (1997), Kacar 



ve Katkat (1998), Vos ve Frinking (1997), Lin ve ark. (1999) ile Elinç ve ark. (2000) 

belirtilebilir. 

 

 

4.4. Meyvede Toplam Kül Miktarı (%) 

 

4.4.1. 2001 Yılı Meyvede Toplam Kül Miktarı (%) 

 

Birinci yıla ait artan düzeylerde azotlu ve fosforlu uygulamalar sonucunda elde 

edilen meyvede toplam kül miktarı ortalama değerleri (%) ve bu ortalamalar arasındaki 

farklı gruplar Tablo 4.16’ da verilmiştir. Tablo 4.16’ da görüldüğü gibi, birinci yıl 

meyvede toplam kül miktarında (%) azot uygulamaları arasındaki farklar % 1 

düzeyinde, fosfor uygulamaları arasındaki farklar ise % 5 düzeyinde önemli 

bulunmuştur (Ek Tablo 13).  

 

Tablo 4.16. 2001 Yılı Meyvede Toplam Kül Miktarına Ait Ortalama Değerler (%) ile  

Azot ve Fosfor Uygulamaları Arasındaki Farklı Gruplar  

 

Uygulamalar P0 P4 P8 P12 Ortalama** 

N0 3.4 3.5 3.6 3.6       3.5d 

N5 3.6 3.6 3.7 3.7       3.7cd 

N10 3.7 3.7 3.7 4.0       3.8c 

N15 3.8 4.0 4.0 4.1       4.0b 

N20 3.9 4.0 4.1 4.1       4.0b 

N25 4.2 4.2 4.2 4.3       4.2a 

Ortalama*   3.7b     3.8ab     3.9ab  4.0a  
** Aynı harfle gösterilen ortalamalar arasındaki farklar % 1 düzeyinde önemli değildir. 
  * Aynı harfle gösterilen ortalamalar arasındaki farklar % 5 düzeyinde önemli değildir. 

 



Tablo 4.16’ da görüldüğü gibi, azot uygulamaları birinci yıl toplam kül miktarı 

üzerine arttırıcı etkide bulunmuş, N0 uygulaması N5 uygulaması ile N5 uygulaması N10 

uygulaması ile aynı grupta yer almıştır. Ayrıca N15 ile N20 aynı grupta yer almış, N25 

uygulaması ise farklı bir grup oluşturarak, toplam kül miktarını  diğer gruplardan 

%1 düzeyinde önemle arttırmıştır. Fosfor uygulamaları dikkate alındığı zaman, P12 

uygulamasının kontrole göre kül miktarını % 5 düzeyinde önemle arttırdığı, P4 ve 

P8 uygulamaları ile aynı grupta olduğu görülmektedir. Ayrıca P0, P4 ve P8 

uygulamalarının da aynı grup içinde yer aldığı gözlenmektedir. Kırmızı biberde toplam 

kül miktarının çok yüksek olması kalite açısından istenmeyen bir durumdur.  

Tablo 4.16’ da verilen ortalama değerler göz önüne alındığında, azotlu ve 

fosforlu gübre uygulamaları sonucunda birinci yıla ait meyvede toplam kül miktarı (%)  

en düşük değeri % 3.4 (N0P0) ve en yüksek değeri % 4.3 (N25P12) olarak belirlenmiştir. 

Ortalamalar dikkate alındığında, azotlu gübre uygulamaları sonucunda en düşük kül 

miktarı % 3.5 (N0) ve en yüksek kül miktarı % 4.2  (N25) olarak elde edilmiştir. Fosforlu 

gübre uygulamaları sonucunda en düşük kül miktarı % 3.8 (P0 ve P4) ve en yüksek kül 

miktarı % 4.0 (P12) olarak elde edilmiştir.  

 

4.4.2. 2002 Yılı Meyvede Toplam Kül Miktarı (%) 

 

İkinci yıla ait artan düzeylerde azotlu ve fosforlu uygulamalar sonucunda elde 

edilen meyvede toplam kül miktarı ortalama değerleri (%) ve bu ortalamalar arasındaki 

farklı gruplar Tablo 4.17’ de verilmiştir. Tablo 4.17’ de görüldüğü gibi, ikinci yıl 

meyvede toplam kül miktarında (%), azot uygulamaları arasındaki farklar % 1 

düzeyinde önemli olmuş, fosfor uygulamaları arasındaki farklar ise istatistiksel olarak 

önemsiz bulunmuştur (Ek Tablo 14).  

Tablo 4.17’ de görüldüğü gibi, azot uygulamalarından N0 uygulaması N5 

uygulaması ile N5 uygulaması N10 uygulaması ile aynı grupta yer almıştır. N15 

uygulaması ayrı ve N20 uygulaması da ayrı bir grup oluşturmuştur.  Ayrıca N25 



uygulaması N10 ile aynı grupta yer almıştır. Kırmızı biberde toplam kül miktarının çok 

yüksek olması kalite açısından istenmeyen bir durumdur.  

 

Tablo 4.17. 2002 Yılı Meyvede Toplam Kül Miktarına Ait Ortalama Değerler (%) ile 

Azot Uygulamaları Arasındaki Farklı Gruplar  

 

Uygulamalar P0 P4 P8 P12 Ortalama** 

N0 3.6 3.4 3.5 3.6      3.5e 

N5 3.6 3.6 3.7 3.7      3.7de 

N10 3.7 3.7 4.0 3.7      3.8cd 

N15 3.9 4.0 4.1 4.1      4.0b 

N20 4.2 4.2 4.2 4.3      4.2a 

N25 3.8 3.8 3.9 3.9      3.9c 

Ortalamaöd 3.8 3.8 3.9 3.9  
** Aynı harfle gösterilen ortalamalar arasındaki farklar % 1 düzeyinde önemli değildir. 
öd Önemli değil. 

 

Tablo 4.17’ de verilen ortalama değerler göz önüne alındığında, azotlu ve 

fosforlu gübre uygulamaları sonucunda ikinci yıla ait meyvede toplam kül miktarı (%)  

en düşük değeri % 3.4 (N0P4) ve en yüksek değeri % 4.3 (N20P12) olarak belirlenmiştir. 

Ortalamalar dikkate alındığında, azotlu gübre uygulamaları sonucunda en düşük kül 

miktarı % 3.5 (N0) ve en yüksek kül miktarı % 4.2 (N20) olarak elde edilmiştir. Fosforlu 

gübre uygulamaları sonucunda en düşük kül miktarı % 3.8 (P0 ve P4) ve en yüksek kül 

miktarı % 3.9 (P8 ve P12) olarak elde edilmiştir.  

 

4.4.3. İki Yıllık Meyvede Toplam Kül Miktarı (%) 

 

İki yıla ait artan düzeylerde azotlu ve fosforlu uygulamalar sonucunda elde 

edilen meyvede toplam kül miktarı ortalama değerleri (%) ve bu ortalamalar arasındaki 



farklı gruplar Tablo 4.18’ de verilmiştir. Tablo 4.18’ de görüldüğü gibi, iki yıllık 

meyvede toplam kül miktarında (%), azot uygulamaları arasındaki farklar % 1 

düzeyinde, fosfor uygulamaları arasındaki farklar ise % 5 düzeyinde önemli 

bulunmuştur (Ek Tablo 15).  

 

Tablo 4.18. İki Yıla Ait Meyvede Toplam Kül Miktarına Ortalama Değerleri (%) ile     

Azot ve Fosfor Uygulamaları Arasındaki Farklı Gruplar  

 

Uygulamalar P0 P4 P8 P12 Ortalama** 

N0 3.5 3.5 3.5 3.6 3.5e 

N5 3.6 3.6 3.7 3.7 3.7d 

N10 3.7 3.7 3.9 3.9 3.8c 

N15 3.9 4.0 4.1 4.1 4.0b 

N20 4.1 4.1 4.2 4.2 4.2a 

N25 4.1 4.0 4.1 4.1   4.1ab 

Ortalama*   3.8b   3.8b     3.9ab  4.0a  
** Aynı harfle gösterilen ortalamalar arasındaki farklar % 1 düzeyinde önemli değildir. 
  * Aynı harfle gösterilen ortalamalar arasındaki farklar % 5 düzeyinde önemli değildir. 

 

Tablo 4.18’ de görüldüğü gibi, azot uygulamaları birinci yıl toplam kül miktarı 

üzerine arttırıcı etkide bulunmuş, N20 uygulaması N25 uygulaması ile aynı grupta yer 

almış, ayrıca N15 ile N25 de aynı grupta yer almıştır. N5 uygulaması kontrole göre, N10 

uygulaması ise kontrol ve N5 e göre kül miktarını % 1 düzeyinde önemli bir şekilde 

arttırmıştır. Fosfor uygulamaları  dikkate alındığı zaman, P12 uygulamasının  kontrole ve  

P4 uygulamalarına göre kül miktarını arttırdığı ve P8 uygulaması ile aynı grupta yer 

aldığı görülmektedir. Ayrıca P0, P4 ve P8 uygulamalarının da aynı grup içinde yer aldığı 

gözlenmektedir. Kırmızı biberde toplam kül miktarının çok yüksek olması kalite 

açısından istenmeyen bir durumdur.  



Tablo 4.18’ de verilen ortalama değerler göz önüne alındığında, azotlu ve 

fosforlu gübre uygulamaları sonucunda iki yıla ait meyvede toplam kül miktarının (%)  

en düşük değeri % 3.5 (N0P0, N0P4 ve N0P8) ve en yüksek değeri % 4.2 (N20P8 ve 

N20P12) olarak belirlenmiştir. Ortalamalar dikkate alındığında, azotlu gübre 

uygulamaları sonucunda en düşük kül miktarı % 3.5 (N0) ve en yüksek kül miktarı % 

4.2 (N20) olarak elde edilmiştir. Fosforlu gübre uygulamaları sonucunda en düşük kül 

miktarı % 3.8 (P0 ve P4) ve en yüksek kül miktarı % 3.9 (P8 ve P12) olarak elde 

edilmiştir.  

Bu konuda daha önce çalışan Maya ve ark. (1997) fosforun kalite özellikleri 

üzerinde önemli ölçüde etki yapmadığını belirtmiştir. 

Konu hakkında daha önceki çalışmalarda Finck (1969) meyvelerde  kül 

içeriğinin % 2 –  4 arasında değişmekte olduğunu, Tok (1997) gübreleme ile kül 

içeriğinin artacağını belirtmiştir.   

Bu konuda çalışan Wiedenfeld ve ark. (1995) ve Stanley ve Clark (2000) 

farklı azotlu uygulamaların meyve kalitesi üzerine önemli etkide olmadığını 

belirtmişlerdir. Diğer bir araştırmada Maya ve ark. (1997) fosforun kalite özellikleri 

üzerinde önemli ölçüde etki yapmadığını belirtmiştir. 

 

 

4.5. Renk Düzeyi (ASTA birimi) 

 

4.5.1. 2001 Yılı Renk Düzeyi (ASTA birimi) 

 

Birinci yıla ait artan düzeylerde azotlu ve fosforlu uygulamalar sonucunda elde 

edilen ortalama renk düzeyleri (ASTA birimi) ve ortalamalar arasındaki farklı gruplar   

Tablo 4.19’ da verilmiştir. Tablo 4.19’ da görüldüğü gibi, azot ve fosfor uygulamaları 

arasındaki farklar ile azot x fosfor interaksiyonu istatistiksel olarak % 1 düzeyinde 

önemli bulunmuştur (Ek Tablo 16). Ortalamalar dikkate  alındığı zaman, azot 

uygulamalarında N10 uygulaması kontrole göre renk düzeyini istatistiksel olarak % 



1 düzeyinde arttırmıştır. Kontrol, N5, N10, N15 ve N20 uygulamaları da aynı gruptadır. 

Ayrıca N10, N15, N20 ve N25 uygulamaları da bir grup oluşturmaktadır. N10 uygulaması 

kontrole göre, N25 uygulaması kontrol ve N5 uygulamalarına göre renk düzeyini % 1 

düzeyinde önemle arttırmıştır. Fosfor uygulamaları renk üzerine olumlu etkide 

bulunmamış olup, uygulamalar aynı grupta yer almıştır.  

 

Tablo 4.19. 2001 Yılı Biber Renk Düzeyine (ASTA değeri) Ait Ortalama Değerler ve 

Azot x Fosfor İnteraksiyonu ile Azot ve Fosfor Uygulamaları Arasındaki 

Farklı Gruplar  

 

Uygulamalar P0 P4 P8 P12 Ortalama** 

N0  80.24abc**    69.12bc    60.19c    72.77abc    70.58c 

N5  73.13abc    67.06bc    82.67abc    65.78bc    72.16bc 

N10  71.49abc    95.91ab    87.17abc    90.63abc    86.30ab 

N15  92.69abc    77.08abc    78.78abc    81.03abc    82.40abc 

N20  84.55abc    80.24abc    82.06abc    78.05abc    81.23abc 

N25  77.20abc  102.47a    86.31abc  102.77a    92.19a 

Ortalama**  79.88a    81.98a    79.53a    81.84a  
** Aynı harfle gösterilen ortalamalar arasındaki farklar % 1 düzeyinde önemli değildir. 

 

Tablo 4.19’ da görüldüğü gibi, 2001 yılı renk düzeyi azot x fosfor interaksiyonu 

yönünden değerlendirildiğinde ise uygulamalar arasındaki farklılıklar sadece N25P4  ve 

N25P12 uygulamaları N0P4, N0P8, N5P4 ve N5P12 uygulamalarına kıyasla renk düzeyini % 

1 düzeyinde önemle arttırmış olduğu yönündedir. Diğer uygulamalar arasında renk 

açısından herhangi bir farklılık yoktur.   

Tablo 4.19’ da görüldüğü gibi, 2001 yılı fosfor uygulamalarının renk üzerine 

herhangi bir etkisi olmamıştır. Bu durumda azot uygulamalarından elde edilen 

sonuçlara göre, N10 uygulaması ile kontrole kıyasla daha yüksek renk düzeyi elde 

edilmiştir. N10 düzeyinden fazla verilen azot uygulamaları renk kalitesi yönünden 



gereksiz gübre uygulamaları olarak nitelendirilmektedir.  Renk kalitesi üzerine 

önemli düzeyde etken olarak saptanan N10 uygulaması kuru biber veriminde de % 1 

düzeyinde önemle artış sağlayan azot düzeyi olarak belirlenmiştir.  

 

4.5.2. 2002 Yılı Renk Düzeyi (ASTA birimi) 

 

İkinci yıla ait artan düzeylerde azotlu ve fosforlu uygulamalar sonucunda elde 

edilen ortalama renk düzeyleri (ASTA birimi) ve ortalamalar arasındaki farklı gruplar   

Tablo 4.20’ de verilmiştir. Tablo 4.20’ de görüldüğü gibi, azot ve fosfor uygulamaları 

arasındaki farklar % 1 düzeyinde önemli olduğu gibi, azot x fosfor interaksiyonu da 

istatistiksel olarak % 1 düzeyinde önemli bulunmuştur (Ek Tablo 17).  

 

Tablo 4.20. 2002 Yılı Biber Renk Düzeyine (ASTA değeri) Ait Ortalama Değerler ve 

Azot x Fosfor İnteraksiyonu ile Azot ve Fosfor Uygulamaları Arasındaki 

Farklı Gruplar  

 

Uygulamalar P0 P4 P8 P12 Ortalama** 

N0  81.22abcd**    71.08bcd    64.45d    72.90bcd    72.41b 

N5  74.79abcd    67.77cd    82.42abcd    66.42cd    72.85b 

N10  73.01bcd    96.48abc    88.79abcd    92.15abcd    87.61a 

N15  93.88abcd    78.83abcd    79.62abcd    82.88abcd    83.80ab 

N20  85.81abcd    81.26abcd    83.10abcd    79.28abcd    82.36ab 

N25  78.50abcd  104.3a    87.62abcd  101.46ab    92.97a 

Ortalama**  81.20a    83.29a    81.00a    82.52a  
** Aynı harfle gösterilen ortalamalar arasındaki farklar % 1 düzeyinde önemli değildir. 

 

Tablo 4.20’ deki ortalamalar dikkate  alındığı zaman, azot uygulamalarından 

N10 uygulaması kontrole kıyasla renk düzeyini istatistiksel olarak % 1 düzeyinde 

önemle arttırmıştır. Aynı sonuç 2001 yılında ki renk düzeyi için de geçerlidir. 2001 ve 



2002 yıllarında renk kalitesi üzerine önemli düzeyde etken olarak saptanan N10 

uygulaması kuru biber veriminde de % 1 düzeyinde önemle artış sağlayan azot 

düzeyi olarak belirlenmiştir.  

Kahramanmaraş kırmızı biberinde kuru madde ve renk en önemli kalite 

ölçütleri olup, iki yıllık deneme bulgularımıza göre, N10 uygulaması olan 10 kg 

N/da düzeyinde gübre azotu, Kahramanmaraş kırmızı biberinde kuru madde ve 

renk kalitesi yönünden en uygun azot düzeyi olarak belirlenmiştir. Fosforlu 

gübreleme kuru verim ve renk düzeyi üzerine etken olmamıştır. Bu durumda 

topraktaki yaklaşık 5 kg P2O5/da düzeyindeki bitkiye yarayışlı fosfor, 

Kahramanmaraş kırmızı biberinin yetiştirilmesi için uygun düzey olarak 

belirlenmiştir. 

N10 uygulaması N15, N20 ve N25 ile aynı grupta olup, N0, N5, N15 ve N20 

uygulamaları da aynı gruptadır. Fosfor uygulamaları renk üzerine olumlu etkide 

bulunmamış olup, uygulamalar aynı grupta yer almıştır. Azot x fosfor interaksiyonu 

açısından ortalamalar dikkate alındığında, renk düzeyi azot uygulamalarının P0 ve P8 

düzeylerinde olumlu etki göstermemiş ve ortalamalar aynı grupta yer almıştır. Sadece 

N25P4 düzeyi N0P4 ve N5P4 düzeylerinden, N25P12 düzeyi ise N5P12 düzeyinden 

istatistiksel olarak % 1 düzeyinde önemle renk düzeyini arttırdığı belirlenmiştir. Fosfor 

uygulamalarının renk üzerine herhangi bir olumlu etkisinin olmadığından dolayı, azot 

uygulamalarından N10 uygulamasının kontrole göre daha yüksek renk düzeyi elde 

edilmesine neden olmuştur. N10 düzeyinden fazla verilen azot uygulamaları gereksiz 

gübre uygulamaları olarak nitelendirilmektedir.  .  

Tablo 4.20’ de verilen ortalama değerler göz önüne alındığında, azotlu ve 

fosforlu gübre uygulamaları sonucunda ikinci yıla ait renk düzeyinin (ASTA) en düşük 

değeri 64.45 ASTA (N0P8) ve en yüksek değeri 101.46 ASTA (N25P12) olarak 

belirlenmiştir. Ortalamalar dikkate alındığında, azotlu gübre uygulamaları sonucunda en 

düşük değer 72.41 ASTA (N0) ve en yüksek değer 92.97 ASTA (N25) olarak elde 

edilmiştir. Fosforlu gübre uygulamaları sonucunda en düşük değer 81.00 ASTA (P8) ve 

en yüksek değer 83.29 ASTA (P4) olarak elde edilmiştir.  



4.5.3. İki Yıllık Renk Düzeyi (ASTA birimi) 

 

Artan düzeylerde azotlu ve fosforlu uygulamalar sonucunda elde edilen iki yıllık 

ortalama renk düzeyleri (ASTA birimi) ve ortalamalar arasındaki farklı gruplar   Tablo 

4.21’ de verilmiştir. Tablo 4.21’ de görüldüğü gibi, azot ve fosfor uygulamaları 

arasındaki farklar % 1 düzeyinde önemli olduğu gibi, azot x fosfor interaksiyonu da 

istatistiksel olarak % 1 düzeyinde önemli bulunmuştur (Ek Tablo 18). Ortalamalar 

dikkate  alındığı zaman, N25 uygulaması kontrol ve N5 uygulamalarına göre renk 

düzeyini % 1 düzeyinde önemle arttırmıştır ve ayrıca N25 dışındaki diğer 

uygulamalar aynı gruptadır. Fosfor uygulamaları ise renk üzerine olumlu etkide 

bulunmamış olup, uygulamalar aynı grupta yer almıştır.  

Tablo 4.21’ de görüldüğü gibi, azot x fosfor interaksiyonu açısından ortalamalar 

dikkate alındığında, sadece N25P4 düzeyi N0P4 ve N5P4 düzeylerinden, N25P12 düzeyi ise 

N5P12 düzeyinden istatistiksel olarak % 1 düzeyinde önemle renk düzeyini arttırdığı 

belirlenmiştir.  

 

Tablo 4.21. İki Yıllık Biber Renk Düzeyine (ASTA değeri) Ait Ortalama Değerler ve 

Azot x Fosfor İnteraksiyonu ile Azot ve Fosfor Uygulamaları Arasındaki 

Farklı Gruplar  

 

Uygulamalar P0 P4 P8 P12 Ortalama** 

N0  80.73abcd**    70.10bcd    62.32d    72.84abcd    71.50b 

N5  73.96abcd    67.42cd    82.55abcd    66.11cd    72.51b 

N10  72.26abcd    96.20abc    87.98abcd    91.39abcd    86.96ab 

N15  93.28abcd    77.95abcd    79.20abcd    81.96abcd    83.10ab 

N20  85.18abcd    80.75abcd    82.58abcd    78.66abcd    81.79ab 

N25  77.85abcd  103.39a    86.96abcd  102.12ab    92.58a 

Ortalama**  80.54a    82.64a    80.27a    82.18a  
** Aynı harfle gösterilen ortalamalar arasındaki farklar % 1 düzeyinde önemli değildir. 



Tablo 4.21’ de verilen ortalama değerler göz önüne alındığında, azotlu ve 

fosforlu gübre uygulamaları dikkate alınacak bir sonuç vermemiştir. Azotlu ve fosforlu 

gübre uygulamaları sonucunda iki yıla ait renk düzeyi (ASTA) verilerinin en düşük 

değeri 62.32 ASTA (N0P8) ve en yüksek değeri 103.39 ASTA (N25P4) olarak 

belirlenmiştir. Ortalamalar dikkate alındığında, azotlu gübre uygulamaları sonucunda en 

düşük değer 71.50 ASTA (N0) ve en yüksek değer 92.58 ASTA (N25) olarak elde 

edilmiştir. Fosforlu gübre uygulamaları sonucunda en düşük değer 80.27 ASTA (P8) ve 

en yüksek değer 82.64 ASTA (P4) olarak elde edilmiştir. Kahramanmaraş kırmızı 

biberinin kendine özgü kırmızı bir rengi vardır. Bu kırmızılık 60 – 120 ASTA birimi 

arasında bulunmakta olup, tam kırmızı veya parlak kırmızı olarak sınıflandırılmaktadır. 

Bu değerin de kendi içinde 80 – 100 ASTA arasında en ideal Kahramanmaraş kırmızı 

biber rengi olduğu kabul edilmektedir. Çünkü <80 ASTA biriminin açık kırmızı renk 

düzeyi, >120 ASTA biriminin ise koyu kırmızı renk düzeyi anlamına geldiğinden  

dolayı bu değerlerin orta değeri en ideal kırmızı renk anlamını taşımak durumundadır. 

Bundan dolayı kontrole göre renkte % 1 düzeyinde önemle artış sağlayan N10 

uygulaması Kahramanmaraş kırmızı biberinin renk açısından en uygun gübre düzeyi 

olduğu anlaşılmaktadır. 

Bu konu üzerinde çalışan araştırıcılardan Borges ve ark. (1997) biberde renk 

içeriğini belirlemek için aseton ekstraksiyon metodunun başarıyla kullanıldığını, Pardo 

ve ark. (1997) biber çeşitlerinde yaptıkları renk analiz sonuçlarında 335 ve 370 ASTA 

biriminin en yüksek olduğunu belirtmişlerdir. Osuma – Garcia ve ark. (1997) yaptığı 

araştırmada renk  düzeylerinin 246 ve 322 ASTA birimi olduğunu, Nieto – Sandoval ve 

ark. (1999) 96 biber çeşidinde yaptıkları renk analizlerinde sonuçların  16 – 242 ASTA 

birimi arasında olduğunu, Klieber ve Bagnato (1999) üç biber çeşidinin renk 

düzeylerinin 131 – 303 ASTA birimi arasında olduğunu belirtmişlerdir. Gomez ve ark. 

(1998) ASTA değerinin meyve olgunluğu ile çeşidin klorofil içeriğine bağlı olarak 

değiştiğini bildirmişlerdir. Doğar (1999) ise Kahramanmaraş biberinin renk skalasına 

göre Cardinal Red ve Currant Red sınıfına girdiğini tespit etmiştir. 



Bu konuda daha önce çalışan Maya ve ark. (1997) ise fosforun kalite özellikleri 

üzerinde önemli ölçüde etki yapmadığını belirtmişlerdir. 

 

 

4.6. Yaprakta Toplam Azot İçeriği (%) 

 

4.6.1. 2001 Yılı Yaprakta Toplam  Azot İçeriği (%) 

 

Birinci yılda artan düzeylerde azotlu ve fosforlu gübre uygulamaları sonucunda 

elde edilen yaprakta ortalama toplam azot içerikleri (%) ve bu ortalamalar arasındaki 

farklı gruplar Tablo 4.22’ de verilmiştir. Tablo 4.22’ de verilen değerler göz önüne 

alındığında, azot uygulamaları ve fosfor uygulamaları arasındaki farklar % 1 düzeyinde  

önemli olup, azot x fosfor interaksiyonu da istatistiksel olarak % 1 düzeyinde önemli 

olmuştur (Ek Tablo 19).  

 

Tablo 4.22.     2001 Yılı Yaprakta Toplam Azot İçeriklerine Ait Ortalama Değerler (%) 

ve Azot x Fosfor İnteraksiyonu ile Azot ve Fosfor Uygulamaları 

Arasındaki Farklı Gruplar 

 

Uygulamalar P0 P4 P8 P12 Ortalama** 

N0    3.46h**    3.16ı    3.86f    4.44bcde    3.73d 

N5    3.05ı    4.46bcde    4.52bcd    4.56bc    4.15b 

N10    4.62bc    4.93a    4.46bcde    4.59bc    4.64a 

N15    4.93a    4.67b    3.95f    3.44h    4.25b 

N20    3.82f    4.53bcd    4.38cde    4.23e    4.24b 

N25    3.75fg    3.55gh    3.96f    4.27de    3.88c 

Ortalama**    3.94b    4.22a    4.19a    4.26a  
** Aynı harfle gösterilen ortalamalar arasındaki farklar % 1 düzeyinde önemli değildir. 

 



Tablo 4.22' de görüldüğü gibi, ortalamalar dikkate  alındığı zaman, N10 düzeyi 

yaprakta toplam azot içeriğini diğer uygulamalara kıyasla istatistiksel olarak % 1 

düzeyinde önemle arttırmıştır. Bu veri gerek kuru verim (Sh. 50, 51) gerekse renk 

kalitesi bulguları (Sh. 60, 61) ile uyumludur.  

N5, N15 ve N20 uygulamaları aynı gruba girmektedir. N10 düzeyinden fazla 

verilen azot uygulamaları % 1 düzeyinde önemle yapraktaki toplam azot içeriğini 

azaltmıştır. Fosfor uygulamalarından P4 düzeyi, kontrole göre yaprakta toplam 

azot içeriğinin % 1 düzeyinde önemle  artmasına neden olmuş, P8 ve  P12 düzeyleri  

ise P4 düzeyi ile aynı gruba girmiştir.  Azot x fosfor interaksiyonu açısından ortalamalar 

dikkate alındığında,   N15P0 ve N10P4 uygulamaları, diğer uygulamaların hepsinden daha 

fazla yaprakta toplam azotun elde edilmesine neden olmuştur.  

 

4.6.2. 2002 Yılı Yaprakta Toplam Azot İçeriği (%) 

 

İkinci yıla ait artan düzeylerde azotlu ve fosforlu gübre uygulamaları sonucunda 

elde edilen yaprakta ortalama toplam azot içerikleri (%) ve bu ortalamalar arasındaki 

farklı gruplar Tablo 4.23’ de verilmiştir.  

Tablo 4.23’ de verilen değerler göz önüne alındığında, azot uygulamaları 

arasındaki farklar  istatistiksel olarak % 1 düzeyinde önemli olup, azot x fosfor 

interaksiyonunun ise % 5 düzeyinde önemli bulunduğu anlaşılmaktadır (Ek Tablo 20). 

Ortalamalar dikkate  alındığı zaman, azot uygulamalarından N20 uygulaması N5 

uygulamasına kıyasla istatistiksel olarak % 1 düzeyinde önemle yaprakta toplam azot 

içeriğini arttırmıştır ve N0, N10, N15, ve N25 uygulamaları ile aynı gruba girmektedir. 

 

 

 

 

 



Tablo 4.23.     2002 Yılı Yaprakta Toplam Azot İçeriklerine Ait Ortalama Değerler (%) 

ve Azot x Fosfor İnteraksiyonu ile Azot Uygulamaları Arasındaki Farklı 

Gruplar 

 

Uygulamalar P0 P4 P8 P12 Ortalama** 

N0   4.11bc*   3.79bc 3.80bc 3.57c   3.82ab 

N5 4.15bc 3.56c 3.72bc   3.67bc  3.78b 

N10 3.92bc   4.41bc 4.55ab   4.37bc   4.31ab 

N15 4.42bc   4.26bc 4.32bc   3.91bc   4.23ab 

N20 4.59ab   4.42bc 3.79bc 5.35a      4.54a 

N25 4.51ab   3.81bc 4.55ab   4.28bc   4.29ab 

Ortalamaöd      4.28        4.04       4.12        4.19  
** Aynı harfle gösterilen ortalamalar arasındaki farklar % 1 düzeyinde önemli değildir. 
  * Aynı harfle gösterilen ortalamalar arasındaki farklar % 5 düzeyinde önemli değildir. 
öd Önemli değil. 

 

Fosfor uygulamalarının ise istatistiksel olarak yaprakta toplam azot içeriği 

üzerine bir etkisi olmamıştır. Azot x fosfor interaksiyonu açısından ortalamalar dikkate 

alındığında, N20P12 düzeyi N10P8, N20P0, N25P0 ve N25P8 düzeyleri ile aynı grupta yer 

almakta ve bu uygulamalar dışındaki uygulamalardan daha fazla yaprak toplam azotuna 

neden olmuştur. 

Tablo 4.23’ de verilen ortalama değerler göz önüne alındığında, azotlu ve 

fosforlu gübre uygulamaları sonucunda ikinci yıla ait yaprakta toplam azot içeriğinin 

(%) en düşük değeri % 3.56 (N5P4) ve en yüksek değeri % 4.59 (N20P0) olarak 

belirlenmiştir. Ortalamalar dikkate alındığında, azotlu gübre uygulamaları sonucunda en 

düşük değer % 3.78 (N5) ve en yüksek değer % 4.54  (N20) olarak elde edilmiştir. 

Fosforlu gübre uygulamaları sonucunda en düşük değer % 4.04 (P4) ve en yüksek değer 

% 4.28 (P0) olarak elde edilmiştir.  

 



4.6.3. İki Yıllık Yaprakta Toplam Azot İçeriği (%) 

 

İki yıllık verilere ilişkin artan düzeylerde azotlu ve fosforlu gübre uygulamaları 

sonucunda elde edilen yaprakta ortalama toplam azot içerikleri (%) ve bu ortalamalar 

arasındaki farklı gruplar Tablo 4.24’ de verilmiştir. Tablo 4.24’ de verilen değerler göz 

önüne alındığında, azot uygulamaları arasındaki farklar % düzeyinde önemli olup, azot 

x fosfor interaksiyonunun da istatistiksel olarak % 1 düzeyinde önemli bulunduğu 

anlaşılmaktadır (Ek Tablo 21).  

 

Tablo 4.24.     İki, Yıllık Yaprakta Toplam Azot İçeriklerine Ait Ortalama Değerler (%) 

ve Azot x Fosfor İnteraksiyonu ile Azot Uygulamaları Arasındaki Farklı 

Gruplar 

 

Uygulamalar P0 P4 P8 P12 Ortalama** 

N0    3.78abc**      3.47c      3.83abc      4.01abc    3.74c 

N5    3.60bc      4.01abc      4.12abc      4.12abc    3.97bc 

N10    4.27abc      4.67ab      4.50abc      4.48abc    4.48a 

N15    4.68ab      4.47abc      4.14abc      3.68bc    4.24a 

N20    4.21abc      4.48abc      4.08abc      4.79a    4.39a 

N25    4.13abc      3.68bc      4.26abc      4.27abc    4.09bc 

Ortalamaöd    4.08      4.13      4.16      4.23  
** Aynı harfle gösterilen ortalamalar arasındaki farklar % 1 düzeyinde önemli değildir. 
öd Önemli değil. 

 

Tablo 4.24’ de verilen ortalamalar dikkate  alındığı zaman, azot 

uygulamalarından N10 uygulaması, kontrol ve N5 uygulamasına göre istatistiksel 

olarak % 1 düzeyinde önemle yaprakta toplam azot içeriğini arttırmıştır. İki yıllık 

yaprakta toplam azot düzeyini en fazla arttıran azot uygulaması olarak saptanan 

N10 uygulaması 2001 yılında da yaprak toplam azotunu en fazla arttıran düzeydir. 



Yaprakta toplam azot içeriğini en fazla arttıran N10 uygulaması, kuru madde 

verimi ve renk düzeyi için de en uygun azot düzeyi olarak belirlenmiştir. 

 N15 ve N20 uygulamaları ile aynı gruba girmektedir. Ayrıca N5 uygulaması 

kontrol ile aynı grupta yer almıştır. N10 düzeyinden fazla verilen azot uygulamalarının 

etkisi aynı olduğundan, bu düzeyden fazla verilen azot uygulamaları gereksiz gübre 

uygulaması olarak nitelendirilmektedir. Azot x fosfor interaksiyonu açısından 

ortalamalar dikkate alındığında, N20P12 düzeyi N5P0, N0P4, N25P4 ve N15P12 

düzeylerinden farklı grup oluşturmakta ve bunlara kıyasla yaprakta toplam azot içeriğini 

istatistiksel olarak % 1 düzeyinde arttırmaktadır. Ayrıca N0P4 düzeyi N15P0 ve N10P4 

düzeylerine kıyasla % 1 düzeyinde daha az yaprakta toplam azot içermektedir. Fosfor 

uygulamalarının ise istatistiksel olarak yaprak azot içeriği üzerine bir etkisi olmamıştır.  

Tablo 4.24’ de verilen ortalama değerler göz önüne alındığında, azotlu ve 

fosforlu gübre uygulamaları sonucunda iki yıla ait yaprakta toplam azot içeriğinin (%) 

en düşük değeri % 3.61 (N5P0) ve en yüksek değeri % 4.79 (N20P12) olarak 

belirlenmiştir. Ortalamalar dikkate alındığında, azotlu gübre uygulamaları sonucunda en 

düşük değer % 3.74 (N0) ve en yüksek değer % 4.48 (N10) olarak elde edilmiştir. 

Fosforlu gübre uygulamaları sonucunda en düşük değer % 4.08 (P0) ve en yüksek değer 

% 4.23 (P12) olarak elde edilmiştir.   

Bu konuda araştırmalarda bulunan Sanchez – Conde (1970), Gabal (1979), 

Somos (1984), Küçük ve Çolakoğlu (1992), Pandev (1993), Wiedenfeld ve ark. 

(1995), Pire ve Colmenarez (1996), Vos ve Frinking (1997), Walid ve ark. (1999) ile 

Bozkurt ve ark. (2000),  bitkiye azot uygulamalarının sonucunda bitki azot içeriğinin 

arttığını, Gomez ve ark. (1996) besin çözeltisindeki azot miktarının artışıyla yapraktaki 

azot kapsamının da arttığını bildirmişlerdir.  

Veloso ve Muraoka (1993) biber bitkisinde toplam yeterli azot miktarının % 

1.89 olduğunu, % 1.39 ve altındaki değerlerin noksanlık belirtisi olduğunu, Veloso ve 

ark. (1998) besin çözeltisinde yetiştirilen biberin yeterli ve noksanlık değerlerini 

sırasıyla 34.7 – 17.4 g N/kg olduğunu belirtmişlerdir. Aybak (2002) acı biberler için 

yaprak analizinde kullanılacak parametrelerden NO3 içeriğinin noksan ve yeterli 



seviyesinin sırasıyla 1000 – 2000 ppm olduğunu belirtmiştir.  Aynı araştırıcı, yapraktaki 

toplam azot içeriğinin (kuru madde esasına göre) % 3.0 – 5.5 arasında olduğunu, 

Kaufmann ve Vorwerk (1971) % 3.63 olduğunu, Somos ve ark. (1973) ile Mécs 

(1974) % 2 – 3 arasında olduğunu, Gabal (1979) % 2.5 – 5.5 arasında olduğunu 

bildirmişlerdir. Vimala ve ark. (1985) da bitkideki azot ve potasyum içeriğinin fazla 

fosfor içeriğinin ise daha az olduğunu vurgulamıştır.  

Konu hakkında daha önceden çalışma yapan Çimrin ve ark. (2000) fosforlu 

gübrelemenin biber bitkisinin yaprakta toplam azot içeriğini önemli düzeyde arttırdığını 

belirtmişlerdir. 

 

 

4.7. Yaprakta Toplam Fosfor İçeriği (%) 

 

4.7.1. 2001 Yılı Yaprakta Toplam Fosfor İçeriği (%) 

 

Birinci yılda artan düzeylerde azotlu ve fosforlu uygulamalar sonucunda elde 

edilen yaprakta ortalama toplam fosfor içerikleri (%) Tablo 4.25’ de verilmiştir. Tablo 

4.25’ de görüldüğü gibi, azotlu ve fosforlu gübre uygulamalarının 2001 yılı yaprakta 

toplam fosfor içeriği (%) üzerine istatistiksel olarak önemli bir etkisi bulunmamıştır (Ek 

Tablo 22). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Tablo 4.25. 2001 Yılı Yaprakta Toplam Fosfor İçeriklerine Ait Ortalama Değerler (%) 

 

Uygulamalar P0 P4 P8 P12 Ortalamaöd 

N0 0.17 0.21 0.21 0.24 0.21 

N5 0.18 0.16 0.21 0.26 0.21 

N10 0.17 0.16 0.20 0.23 0.19 

N15 0.21 0.27 0.22 0.15 0.21 

N20 0.24 0.22 0.22 0.23 0.23 

N25 0.21 0.22 0.22 0.16 0.21 

Ortalamaöd 0.20 0.21 0.21 0.21  
öd Önemli değil. 

 

Tablo 4.25’ de verilen ortalama değerler göz önüne alındığında, azotlu ve 

fosforlu gübre uygulamaları sonucunda birinci yıla ait yaprak fosfor içeriğinin (%) en 

düşük değeri % 0.15 (N15P12) ve en yüksek değeri % 0.27 (N15P4) olarak belirlenmiştir. 

Ortalamalar dikkate alındığında, azotlu gübre uygulamaları sonucunda en düşük değer 

% 0.19 (N10) ve en yüksek değer % 0.23 (N20) olarak elde edilmiştir. Fosforlu gübre 

uygulamaları sonucunda en düşük değer % 0.20 (P0) ve en yüksek değer % 0.21 (P4, P8 

ve P12) olarak elde edilmiştir.  

 

4.7.2. 2002 Yılı Yaprakta Toplam Fosfor İçeriği (%) 

 

İkinci yılda artan düzeylerde azotlu ve fosforlu uygulamalar sonucunda elde 

edilen yaprakta ortalama toplam fosfor içerikleri (%) Tablo 4.26’ da verilmiştir. Tablo 

4.26’ da görüldüğü gibi, azotlu ve fosforlu gübre uygulamalarının 2002 yılı yaprakta 

toplam fosfor içeriği (%) üzerine istatistiksel olarak önemli bir etkisi bulunmamıştır (Ek 

Tablo 23). 

 

 



Tablo 4.26. 2002 Yılı Yaprakta Toplam Fosfor İçeriklerine Ait Ortalama Değerler (%) 

 

Uygulamalar P0 P4 P8 P12 Ortalamaöd 

N0 0.18 0.21 0.22 0.25 0.22 

N5 0.19 0.17 0.22 0.26 0.21 

N10 0.18 0.17 0.20 0.24 0.20 

N15 0.21 0.27 0.23 0.15 0.22 

N20 0.25 0.23 0.21 0.23 0.23 

N25 0.22 0.22 0.22 0.21 0.22 

Ortalamaöd 0.21 0.21 0.22 0.22  
öd Önemli değil. 

 

Tablo 4.26’ da verilen ortalama değerler göz önüne alındığında, azotlu ve 

fosforlu gübre uygulamaları sonucunda ikinci yıla ait yaprakta toplam fosfor içeriğinin 

(%) en düşük değeri % 0.15 (N15P12) ve en yüksek değeri % 0.27 (N15P4) olarak 

belirlenmiştir. Ortalamalar dikkate alındığında, azotlu gübre uygulamaları sonucunda en 

düşük değer % 0.20 (N10) ve en yüksek değer % 0.23 (N20) olarak elde edilmiştir. 

Fosforlu gübre uygulamaları sonucunda en düşük değer % 0.21 (P0 ve P4) ve en yüksek 

değer % 0.22  (P8 ve P12) olarak elde edilmiştir.   

 

 

4.7.3. İki Yıllık Yaprakta Toplam Fosfor İçeriği (%) 

 

İki yıla ait artan düzeylerde azotlu ve fosforlu uygulamalar sonucunda elde 

edilen yaprakta ortalama toplam fosfor içerikleri (%) Tablo 4.27’ de verilmiştir. Tablo 

4.27’ de görüldüğü gibi, azotlu ve fosforlu gübre uygulamalarının iki yıla ait yaprakta 

toplam fosfor içeriği (%) üzerine istatistiksel olarak önemli bir etkisi bulunmamıştır (Ek 

Tablo 24). 



Tablo 4.27’ de verilen ortalama değerler göz önüne alındığında, azotlu ve 

fosforlu gübre uygulamaları sonucunda iki yıla ait yaprakta toplam fosfor içeriğinin (%) 

en düşük değeri % 0.15 (N15P12) ve en yüksek değeri % 0.27 (N5P12 ve N15P4) olarak 

belirlenmiştir. Ortalamalar dikkate alındığında, azotlu gübre uygulamaları sonucunda en 

düşük değer % 0.20 (N10) ve en yüksek değer % 0.23 (N20) olarak elde edilmiştir. 

Fosforlu gübre uygulamaları sonucunda en düşük değer % 0.21 (P0 ve P4) ve en yüksek 

değer % 0.22  (P8 ve P12) olarak elde edilmiştir.  

 

Tablo 4.27. İki Yıllık Yaprakta Toplam Fosfor İçeriklerine Ait Ortalama Değerler (%) 

 

Uygulamalar P0 P4 P8 P12 Ortalamaöd 

N0 0.18 0.21 0.22 0.25 0.22 

N5 0.19 0.17 0.22 0.27 0.21 

N10 0.18 0.17 0.20 0.24 0.20 

N15 0.21 0.27 0.23 0.15 0.22 

N20 0.25 0.23 0.21 0.24 0.23 

N25 0.22 0.22 0.22 0.19 0.21 

Ortalamaöd 0.21 0.21 0.22 0.22  
öd Önemli değil. 

 

Daha önce bu konuda araştırmalarda bulunan Hedge (1989) azotlu gübrelemenin 

biber yapraklarındaki fosfor içeriğini azalttığını, Küçük ve Çolakoğlu (1992), Davies 

ve ark. (1999), Çimrin ve ark. (2000), Aydın ve ark. (1999) ise arttırdığını, Qawasmi 

ve ark. (1999) azot ve fosfor arasında sinerjik bir ilişki olduğunu belirtmişlerdir. Veloso 

ve Muraoka (1993) biber bitkisinde fosfor elementinin toplam içeriğinin % 0.12, 

noksanlık içeriğinin % 0.06 olduğunu, Miller (1961) ise noksanlık içeriğinin % 0.09 

olduğunu bildirmiştir. Somos ve Sovány (1966) yaprak fosfor içeriğinin % 0.3 

olduğunu, Kaufmann ve Vorwerk (1971) ise bu içeriğin % 0.25 olduğunu açıklamıştır. 

Veloso ve ark. (1998) besin çözeltisinde yetiştirilen biber bitkisinin yeterli ve noksanlık 



değerlerinin sırasıyla 3.2 – 1.4 g P/kg olduğunu, Aybak (2002) acı biberler için yaprak 

analizlerinde parametre olarak kullanılacak noksanlık ve yeterli düzeyin sırasıyla 1500 

– 2500 ppm PO4 olduğunu bildirmişlerdir. Aybak (2002) ayrıca biber bitkisinin yaprak 

fosfor içeriğinin kuru madde esasına göre % 0.3 – 0.8 arasında olduğunu vurgulamıştır.  

 

 

 

 

 

 

 
 


